
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

 Deliberazione numero: 103
In data: 29/06/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   CHIUSURA DEL CICLO  DELLA PERFORMANCE  ANNO  2021  E  AUTORIZZAZIONE  A
EROGARE I PREMI PER I RISULTATI CONSEGUITI.

L'anno duemilaventidue in questo giorno ventinove del mese di Giugno, alle ore 15.30, presso la sede
municipale si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Eseguito l'appello risultano presenti:

Componente Presente
SOLIGO FRANCESCO SI
BONAN GIACINTO SI 
ROSSO ELEONORA AG
DUSSIN ALESSANDRO SI
HAAS BARBARA SI 
BARBON EGIDIO SI

Totale Presenti: 5 Totale assenti : 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, MAZZIER NICOLETTA.

Il Sindaco, SOLIGO FRANCESCO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



OGGETTO: CHIUSURA DEL CICLO DELLA PERFORMANCE ANNO 2021 E AUTORIZZAZIONE A EROGARE I PREMI
PER I RISULTATI CONSEGUITI.

Proposta di deliberazione

Premesso: 
- che  il  D.Lgs.  n.  150  del  2009,  c.d.  “Decreto  Brunetta”,  ha  introdotto  importanti  novità  rispetto  alle

modalità  di  pianificazione  e  valutazione  dell’azione  delle  pubbliche  amministrazioni,  evidenziando
l’importanza che tutto il  ciclo di programmazione e valutazione sia trasparente e reso accessibile ai
cittadini; 

- che, in particolare, l’art. 10 comma 1 lettera b) del D.Lgs.150/09 prevede che venga redatta, da parte
delle amministrazioni pubbliche, una “Relazione sulla Performance” che evidenzi i risultati  organizzativi
e individuali conseguiti nei servizi forniti; 

Premesso, altresì: 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 10 maggio 2011 è stato adottato il Ciclo della

Performance e individuati i documenti che costituiscono il Piano della Performance e la Relazione della
Performance; 

- che il Ciclo, definito con deliberazione di Giunta comunale n. 69 in data 10 maggio 2011 e confermato
con deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 26 febbraio 2021, si è svolto nel corso dell'anno in
conformità ai documenti già presenti nell’ordinamento dell’Amministrazione quali:
 le Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti del mandato 2016 – 2021 presentate dal

Sindaco nella seduta del Consiglio comunale del _22/06/2016, deliberazione n. 36;
 le linee programmatiche da realizzarsi nel corso del mandato 2021 – 2026 presentate dal Sindaco

neo eletto nel corso della seduta del Consiglio Comunale del 30/11/2021, deliberazione n. 59;
 il Bilancio di previsione 2021 - 2023, unitamente alla nota di aggiornamento del Documento unico di

programmazione  e relativi  allegati,  ai  fini  dell’individuazione degli  indirizzi  ed obiettivi  strategici
(deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 30 dicembre 2020);

 il  Piano  esecutivo  di  gestione  e  Piano  della  performance  per  l’anno  2021  -  2023 ,  ai  fini
dell’individuazione  degli  indirizzi  ed  obiettivi  operativi  e  delle  risorse  umane,  finanziarie  e
strumentali assegnate ai diversi centri di responsabilità che costituiscono la struttura organizzativa
dell'Ente  (deliberazioni  di  Giunta  comunale  n.  35  del  26  febbraio  2021,  aggiornata  con
deliberazione n. 165 del 25 ottobre 2021);

- che con decreto prot. n. 20668 del 31 maggio 2021 il Sindaco aderendo alla proposta del Centro Studi
amministrativi della marca trevigiana ha rinominato i componenti l’Organismo di Valutazione (OdV) della
performance per il Comune di Villorba; 

Evidenziato che l’attività programmata ed i risultati raggiunti nel 2021 risultano fortemente influenzati da:
- il perdurare dell’emergenza COVID_19;
- le diverse cessazioni di personale in servizio e l’avvio delle procedure di reclutamento per le sostituzioni

del personale cessato;
- la completa revisione della struttura organizzativa come di seguito precisato:

 con la deliberazione della Giunta comunale n. 98 in data 27 luglio 2011, n. 75 in data 25 maggio
2015 e n. 45 in data 19 marzo 2018 è stato approvato e quindi modificato il modello organizzativo
del Comune di Villorba e la destinazione nei nuovi settori del personale in servizio trasferito in base
alla redistribuzione delle attività;

 con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 28 giugno 2021 sono stati approvati i criteri
generali per la riorganizzazione degli uffici e dei servizi;

 con la deliberazione GC n. 117 del 09/08/2021 è stato approvato il piano triennale del fabbisogno di
personale nel quale è, tra l’altro, prevista l’istituzione di due aree dirigenziali;

 con la  deliberazione della  Giunta comunale n.  177 del  17 novembre 2021 è stato definito  uno
schema organizzativo transitorio per il periodo dal 1 dicembre 2021 e fino all’attribuzione da parte

1



del  Sindaco degli  incarichi  dirigenziali,  e  comunque non oltre  il  30 giugno 2022,  allo  scopo di
garantire la continuità e la funzionalità dei servizi;

 con propri decreti il Sindaco ha nominato i Responsabili degli uffici e dei servizi ai sensi del  D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e, in particolare, dell’art.
109, comma 2, concernente le funzioni e le responsabilità nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale;

Considerato che: 
- il 5 settembre 2019 è stato sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 2019 -

2021. Il  29 novembre 2021 è stato sottoscritto l’accordo sindacale per la “Destinazione annuale del
fondo risorse decentrate anno 2021”;

- con la determinazione del Responsabile del Settore “Programmazione e organizzazione” n. 29 del 22
gennaio 2020, sono state riconosciute le indennità di cui al Titolo IV e V del nuovo CCDI sottoscritto il 5
settembre 2019;

- con la determinazione del Responsabile del Settore “Programmazione e organizzazione” n. 210 del 16
marzo 2021, è stato costituito il fondo delle risorse destinate all'incentivazione delle politiche di sviluppo
delle  risorse  umane e della  produttività  per  la  sola  parte  delle  risorse  aventi  carattere  di  certezza,
stabilità e continuità ed è stato ripartito il fondo lavoro straordinario e autorizzata la liquidazione salario
accessorio per l’anno 2021;

- con la deliberazione di Giunta comunale n. 165 in data 25 ottobre 2021, considerato il perdurare della
situazione di emergenza da Covid-19, sono stato aggiornati gli obiettivi di performance previsti nel PEG
– Piano della performance 2021-2023 e definito nel suo complesso il fondo per le risorse decentrate per
l’anno 2021 (parte fissa e variabile);

Considerato, altresì:
- che  con  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  11  in  data  12  gennaio  2015,  successivamente

modificato ed integrato, è stato approvato il nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
del  Comune  di  Villorba  con  i  relativi  allegati  I  “Norme per  l’accesso  all’impiego  presso  l’ente”  e  II
“Sistema di valutazione della performance”;

- che con la deliberazione della Giunta comunale n. 158 del 25 ottobre 2021 è stato approvato il nuovo
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Villorba che prevede e disciplina la
nuova struttura organizzativa e gli incarichi dirigenziali;

Viste le disposizioni contrattuali concernenti il rapporto di lavoro del personale non dirigente del comparto locali;

Visti i criteri per la determinazione della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative all’interno dell’ente; 

Visto il verbale n. 1 in data 12 maggio 2022 con il quale l’O.d.V.:
- dopo  aver  sentito  il  Segretario  generale  per  una  visione  d’insieme  delle  performance  oggetto  di

valutazione ed esaminati i risultati dello stato di attuazione del PEG decide di non effettuare il colloquio
con i Responsabili di settore PO e di confermare corrette e obiettive:
 le  relazioni  dei  responsabili  della  struttura  con  la  conferma  del  raggiungimento  degli  obiettivi

assegnati al 31 dicembre 2021, apprezzando lo sforzo nell’adeguare le attività alle esigenze dettate
dall’emergenza sanitaria;

 le valutazioni dei titolari di posizione organizzativa;
- presa visione delle valutazioni espresse sul personale dai singoli Responsabili di settore con posizione

organizzativa, rileva la correttezza dei processi di misurazione e valutazione rispetto alla metodologia
adottata;

e sulla base della relazione trasmessa dal Segretario Generale ha validato la Relazione delle Performance per
l’anno 2021;
 
Visto il “Referto sul controllo di gestione per l’esercizio finanziario 2021”, redatto ai sensi dell’art. 198 del D.Lgs.
n. 267/2000; 

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con riferimento alla
previsione sul dovere degli amministratori di “… astenersi dal prendere parte alla discussione e alla votazione di
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si

2



applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista
una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o
di parenti o affini fino al quarto grado”;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

Visto lo Statuto Comunale;

Si propone alla Giunta Comunale:

1. di prendere atto del verbale n. 1 in data 12 maggio 2022 con il quale l’O.d.V.:
- dopo  aver  sentito  il  Segretario  generale  per  una  visione  d’insieme  delle  performance  oggetto  di

valutazione ed esaminati i risultati dello stato di attuazione del PEG decide di non effettuare il colloquio
con i Responsabili di settore PO e di confermare corrette e obiettive:
 le  relazioni  dei  responsabili  della  struttura  con  la  conferma  del  raggiungimento  degli  obiettivi

assegnati al 31 dicembre 2021, apprezzando lo sforzo nell’adeguare le attività alle esigenze dettate
dall’emergenza sanitaria;

 le valutazioni dei titolari di posizione organizzativa;
- presa visione delle valutazioni espresse sul personale dai singoli Responsabili di settore con posizione

organizzativa, rileva la correttezza dei processi di misurazione e valutazione rispetto alla metodologia
adottata;

e sulla base della relazione trasmessa dal Segretario Generale ha validato la Relazione delle Performance per
l’anno 2021;

2. di prendere atto della Relazione sulla performance dell’anno 2021, allegata alla presente deliberazione della
quale  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  così  come  validata  dall’O.d.V.  e  del  suo  allegato  1
“organigramma al 31 dicembre 2021” e del suo allegato 2 il  “Referto sul  controllo di gestione per l’esercizio
finanziario 2021”; 

3.  di autorizzare il  responsabile  del  settore 1 – Area amministrativa,  economico-finanziaria  e dei  servizi  alla
persona alla liquidazione: 

- della  retribuzione  di  risultato  ai  dipendenti  in  posizione  organizzativa  nell’anno  2021  con  i  criteri
approvati con la deliberazione della G.C. n. 151/2011; 

- del compenso per la produttività nella percentuale di raggiungimento dei risultati di P.E.G./Performance,
nel rispetto dei criteri previsti nel CCDI;

- del  compenso determinato  ai  sensi  del  disapplicato  art.  15 comma 5 del  CCNL 01.04.1999,  come
previsto dall'art. 67, comma 3 lett. i e comma 6, ultimo periodo del CCNL 21.05.2018, e destinato a
specifici obiettivi di Riorganizzazione, ampliamento e miglioramento dei servizi;

agli effetti di quanto sopra e confermato l'impegno profuso dal personale dipendente per il raggiungimento degli
obiettivi assegnati, la performance risulta così distribuita:

                 Performan
ce Individuale  

Performance organizzativa
                           Performa

nce obiettivi strategici
e/o trasversali 

Totale budget da
distribuire 

       

17.618,87 17.618,87 35.237,74 70.475,48

       

4. di dare atto che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 29/01/2018 è stato approvato il
piano  triennale  integrato  per  il  contenimento,  la  razionalizzazione  e  la  riqualificazione  della  spesa  (art.  16,
comma  4  e  5,  del  D.L.  98/2011,  convertito  dalla  L.  111/2011,  ai  fini  dell’ottimizzazione  delle  risorse  ed  il
contenimento delle spese, confermato con il Peg – Piano della performance 2021 - 2023. Sulla base dei risultati

3



finanziari  non  sono  state  rilevate  ulteriori  economie  per  l’anno  2021,  causa  anche  le  minori  entrate  per
l’emergenza sanitaria;

5.  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.
267/2000. 

***

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Dirigenti dei Settori interessati, ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012 sulla proposta di
deliberazione stessa;

Dopo  breve  discussione  d’intesa  sull’argomento  e  non  essendovi  da  registrare  alcuna  osservazione  e/o
integrazione della suddetta proposta;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

- di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale;

- di  comunicare la presente deliberazione ai  Capigruppo consiliari  ai  sensi  dell’art.  125 del  D.Lgs.  n.
267/2000;

Inoltre, di dichiarare, a seguito di separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento urgente
e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

4



COMUNE DI VILLORBA

Pareri

302

CHIUSURA DEL CICLO DELLA PERFORMANCE ANNO 2021 E AUTORIZZAZIONE A EROGARE I
PREMI PER I RISULTATI CONSEGUITI.

2022

Ufficio - RISORSE UMANE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/06/2022

Ufficio Proponente (Ufficio - RISORSE UMANE)

Data

Parere Favorevole

Elvassore Giorgia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/06/2022Data

Parere Favorevole

Elvassore Giorgia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale di deliberazione numero 103 in data 29/06/2022 viene letto e sottoscritto come segue: 

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE 
SOLIGO FRANCESCO MAZZIER NICOLETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SOLIGO FRANCESCO in data 06/07/2022
MAZZIER NICOLETTA in data 05/07/2022



Città di Villorba
Provincia di TREVISO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

Numero 103 in data 29/06/2022

Oggetto: CHIUSURA DEL CICLO DELLA PERFORMANCE ANNO 2021 E AUTORIZZAZIONE A EROGARE
I PREMI PER I RISULTATI CONSEGUITI.

- È stata pubblicata all’Albo pretorio  on line del Comune ininterrottamente per 15 giorni ai sensi dell’art.
124, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal giorno 06/07/2022 al giorno 21/07/2022;

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in data 17/07/2022.

Villorba, 22/07/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. DE VIDI MICHELA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE VIDI MICHELA in data 29/07/2022



Piazza Umberto 1° n. 19 – 31020 Villorba (TV) 

Codice Fiscale 80007530266 – Partita IVA 00591590260 

 

 
Città   di   Villorba 

   PROVINCIA DI TREVISO 
 

 

Organismo di Valutazione - Verbale n. 1 del 12 maggio 2022 

 

Oggetto: Performance anno 2021, Criteri valutazione posizioni dirigenziali e Verifica situazione trasparenza. 
 
 

Il giorno 12 maggio 2022, alle ore 19,00, si è riunito l’Organismo di Valutazione dell’Ente (O.d.V.) costituito con 
decreto del Sindaco prot. n. 20668/2021. 

L’O.d.V., ai fini dello svolgimento delle proprie funzioni per i punti posti all’ordine del giorno in data odierna, 
effettua la seduta in presenza, con l’assistenza del dipendente Achille Casagrande del Servizio Risorse umane 
e organizzazione. 

Sono presenti: 

- CESCON GIAMPIETRO, segretario generale del Comune di Villorba, presidente; 

- GIACOMIN DANIELA, componente esterno; 

- OSTI GIGLIOLA, componente esterno; 

 
PUNTO N. 1: Valutazione delle performance per l’anno 2021 
 
L’O.d.V. prende atto: 
- che il Comune di Villorba dal 2013 ha aderito al sistema di valutazione della performance reso in forma 

associata dal Centro studi della marca trevigiana (ultimo adeguamento della convezione approvata con 
delibera di GC n. 85 del 24/04/2019); 

- di quanto assegnato dall’Amministrazione Comunale ai Responsabili di Settore con Posizione organizzativa 
per l’anno 2021 secondo il Piano delle Performance approvato con delibera di GC n. 35 del 26/02/2021 e 
aggiornato con successiva delibera di G.C. n. 165 del 25/10/2021; 

- del contenuto dei prospetti presentati dai Responsabili di settore con posizione organizzativa dell’Ente, relative 
all’attività dell’anno 2021 (depositati agli atti dell’Ufficio del Segretario generale). 

L’O.d.V., dopo aver sentito il Segretario generale per una visione d’insieme delle performance oggetto di 
valutazione ed esaminati i risultati dello stato di attuazione del PEG decide di non effettuare il colloquio con i 
Responsabili di settore PO e di confermare corrette e obiettive: 
- le relazioni dei responsabili della struttura con la conferma del raggiungimento degli obiettivi assegnati al 31 

dicembre 2021, apprezzando lo sforzo nell’adeguare le attività alle esigenze dettate dall’emergenza sanitaria; 
- le valutazioni dei titolari di posizione organizzativa, che vengono sottoscritte. 
 
L'OdV presa visione delle valutazioni espresse sul personale dai singoli Responsabili di settore con posizione 
organizzativa, rileva la correttezza dei processi di misurazione e valutazione rispetto alla metodologia adottata. 
 
 

 

 



Piazza Umberto 1° n. 19 – 31020 Villorba (TV) 

Codice Fiscale 80007530266 – Partita IVA 00591590260 

 

 

 

PUNTO N. 2: Validazione della Relazione delle performance - anno 2021 
 
L’O.d.V., sulla base della relazione trasmessa dal Segretario Generale, afferente il livello di raggiungimento 
delle Performance assegnate ai Settori dell’Ente con il Piano approvato con delibera di GC n. 35 del 26/02/2021, 
e aggiornato con successiva delibera di G.C. n. 165 del 25/10/2021, VALIDA la stessa ai fini degli adempimenti 
conseguenti, dando atto dei risultati soddisfacenti raggiunti. 
 
PUNTO N. 3: Criteri per la valutazione e la graduazione delle posizioni dirigenziali. 
 
L’O.d.V.: 
- vista la “Metodologia per la valutazione e la graduazione delle posizioni dirigenziali” presentata dal Segretario 

Generale del Comune di Villorba dr. Giampietro Cescon, allegata; 
- approva e sottoscrive la “Metodologia per la valutazione e la graduazione delle posizioni dirigenziali”, 

allegata. 
 
PUNTO N. 4: Verifica della situazione riguardante la trasparenza 
 
Sono state eseguite le rilevazioni relative allo stato di pubblicazione dei dati nella sezione Amministrazione 
Trasparente, così come stabilito dall’ANAC con deliberazione n. 201/2022. 
 
 
La riunione si conclude alle ore 20.00. 
 
Letto e sottoscritto. 
 
I Componenti l’O.d.V. 

 
dr.    Giampietro Cescon   
 
dr.ssa. Daniela Giacomin   
 
avv.     Gigliola Osti   



 
 

ORGANISMO DI VALUTAZIONE 
 

Piazza Umberto I n.19 – 31020 Villorba (TV) 
Tel. +39 (0)422 6179 – E-mail: mail@comune.villorba.tv.it 

Documento di attestazione  

 L’OdV presso il Comune di Villorba ha effettuato, ai sensi dell’art. 14, co. 4, lett. g), del d.lgs. n. 150/2009 

e delle delibere ANAC n. 1310/2016 e n. 201/2022, la verifica sulla pubblicazione, sulla completezza, 

sull’aggiornamento e sull’apertura del formato di ciascun documento, dato ed informazione elencati 

nell’Allegato 2.1.A – Griglia di rilevazione al 31 maggio 2022 della delibera n. 201/2022. 

 L’OdV con funzioni analoghe ha svolto gli accertamenti tenendo anche conto dei risultati e degli elementi 

emersi dall’attività di controllo sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione svolta dal Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi dell’art. 43, co. 1, del d.lgs. n. 33/2013 

Sulla base di quanto sopra, l’OdV  ai sensi dell’art. 14, co. 4, lett. g), del d.lgs. n. 150/2009 

ATTESTA CHE 

L’ente ha individuato misure organizzative che assicurano il regolare funzionamento dei flussi informativi 

per la pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

L’ente ha individuato nella sezione Trasparenza del PTPCT i responsabili della trasmissione e della 

pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. 33/2013; 

L’ente NON ha disposto filtri e/o altre soluzioni tecniche atte ad impedire ai motori di ricerca web di 

indicizzare ed effettuare ricerche all’interno della sezione AT, salvo le ipotesi consentite dalla normativa 

vigente; 

ATTESTA 

la veridicità
1

 e l’attendibilità, alla data dell’attestazione, di quanto riportato nell’Allegato 2.1. rispetto a 

quanto pubblicato sul sito dell’amministrazione/ente. 

Villorba, 12.05.2022 

 

Il Presidente      Giampietro Cescon 

 

I componenti     Daniela Giacomin          Gigliola Osti 

 

 

                                                           
1

Il concetto di veridicità è inteso qui come conformità tra quanto rilevato 

dall’OIV/altro organismo con funzioni analoghe nell’Allegato 2.1 e quanto pubblicato sul 

sito istituzionale al momento dell’attestazione 



 
 

ORGANISMO DI VALUTAZIONE 
 

Piazza Umberto I n.19 – 31020 Villorba (TV) 
Tel. +39 (0)422 6179 – E-mail: mail@comune.villorba.tv.it 

 Scheda di sintesi sulla rilevazione dell’OdV 

 

Data di svolgimento della rilevazione 

12/05/2022, (con inizio il 09/05/2022 e fine il 12/05/2022). 

 

Estensione della rilevazione  
L’ente non è strutturato in uffici periferici  

 

Procedure e modalità seguite per la rilevazione  

Modalità seguite per condurre la rilevazione: 

- esame della documentazione e delle banche dati relative ai dati oggetto di attestazione; 

- colloqui con i responsabili della trasmissione dei dati; 

- colloqui con i responsabili della pubblicazione dei dati; 

- verifica diretta sul sito istituzionale, anche attraverso l’utilizzo di supporti informatici. 

 

Aspetti critici riscontrati nel corso della rilevazione 
Nessuno 
 

Eventuale documentazione da allegare 
Nessuna 

 

Villorba, 12.05.2022 

 

Il Presidente      Giampietro Cescon 

 

I componenti     Daniela Giacomin          Gigliola Osti 

 

 



Piazza Umberto 1° n. 19 – 31020 Villorba (TV) 

Codice Fiscale 80007530266 – Partita IVA 00591590260 
 

 

 
 
 

CITTÀ  DI  VILLORBA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 

ANNO 2021 
 

 

 

 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n.150, si evidenziano, nelle pagine seguenti, i documenti e le azioni 
condotte nel corso dell'anno 2021 che compongono la relazione sulla performance. 
 
 
 
La Relazione viene validata dall’Organismo di valutazione nella seduta del 12 maggio 2022:  

 
I componenti l’O.d.V. 
 

dott. Giampietro Cescon __________________________ 

 

dr.ssa Daniela Giacomin __________________________ 

 

avv. Gigliola Osti  __________________________ 
 

 



Comune   di   Villorba 
Piazza Umberto 1° n. 19 – 31020 Villorba (TV) 

Codice Fiscale 80007530266 – Partita IVA 00591590260 
 

 
 

Presentazione 
 

Il D.Lgs. 150/2009 disciplina gli elementi fondamentali per la realizzazione del Ciclo di Gestione della 

Performance, ovvero: il Piano della performance, il Sistema di misurazione e valutazione organizzativo 

e individuale e la Relazione della Performance. Si tratta di un insieme di processi finalizzati ad 

indirizzare, coordinare e controllare l'operato dell'Amministrazione. 

Con la deliberazione della Giunta comunale n. 11 in data 12 gennaio 2015, successivamente modificato 

ed integrato, è stato approvato il nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Comune di Villorba con i relativi allegati I “Norme per l’accesso all’impiego presso l’ente” e II 

“Sistema di valutazione della performance”. 

Con la deliberazione della Giunta comunale n. 158 del 25 ottobre 2021 è stato approvato il nuovo 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Villorba che prevede e disciplina 

la nuova struttura organizzativa e gli incarichi dirigenziali.  

Il Ciclo, definito con deliberazione di Giunta comunale n. 69 in data 10 maggio 2011 e confermato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 26 febbraio 2021, si è svolto nel corso dell'anno in 

conformità ai documenti già presenti nell’ordinamento dell’Amministrazione quali: 

- le Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti del mandato 2016 – 2021 presentate 

dal Sindaco nella seduta del Consiglio comunale del _22/06/2016, deliberazione n. 36; 

- le linee programmatiche da realizzarsi nel corso del mandato 2021 – 2026 presentate dal 

Sindaco neo eletto nel corso della seduta del Consiglio Comunale del 30/11/2021, deliberazione 

n. 59; 

- il Bilancio di previsione 2021 - 2023, unitamente alla nota di aggiornamento del Documento 
unico di programmazione e relativi allegati, ai fini dell’individuazione degli indirizzi ed 

obiettivi strategici (deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 30 dicembre 2020; 

- il Piano esecutivo di gestione e Piano della performance per l’anno 2021 - 2023, ai fini 

dell’individuazione degli indirizzi ed obiettivi operativi e delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali assegnate ai diversi centri di responsabilità che costituiscono la struttura 

organizzativa dell'Ente (deliberazioni di Giunta comunale n. 35 del 26 febbraio 2021, 

aggiornata con deliberazione n. 165 del 25 ottobre 2021).  

Entro il 30 giugno dell'anno successivo a quello considerato, previa validazione dell’organismo di 

valutazione, la Giunta Comunale approva la Relazione sulla performance che, come previsto dalla 

citata deliberazione n. 69/2011 e successive di aggiornamento, comprende le relazioni prodotte dai 

Responsabili degli uffici e dei servizi sullo stato di attuazione delle attività e degli obiettivi assegnati 

per l'esercizio considerato. In tali documenti sono evidenziati i risultati organizzativi, strategici e 

individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi ed alle risorse assegnate e consentono una chiara 

comprensione, a consuntivo, delle azioni e dei piani realizzati in corso d'esercizio. Sono, inoltre rilevati 

gli eventuali scostamenti, sia positivi che negativi, rispetto ai target fissati dal P.E.G. - Piano della 

performance. 

Per meglio comprendere la logica di costruzione del Ciclo della Performance e il collegamento 

effettivo tra gli obiettivi dell'Amministrazione e l'allocazione delle risorse, è necessario ricordare 

l'assetto organizzativo dell'Ente al fine di comprendere come risultano distribuite le responsabilità 

gestionali ed i collegamenti con le deleghe conferite dal Sindaco.  

 

 



Comune   di   Villorba 
Piazza Umberto 1° n. 19 – 31020 Villorba (TV) 

Codice Fiscale 80007530266 – Partita IVA 00591590260 
 

Preme, altresì, evidenziare che l’attività programmata ed i risultati raggiunti nel 2021 risultano 

fortemente influenzati da: 

1) il perdurare dell’emergenza COVID_19; 

2) la completa revisione della struttura organizzativa; 

3) le diverse cessazioni di personale in servizio e l’avvio delle procedure di reclutamento per le 

sostituzioni del personale cessato. 
 

Struttura organizzativa del Comune di Villorba al 31.12.2021 
 

Con la deliberazione della Giunta comunale n. 98 in data 27 luglio 2011, n. 75 in data 25 maggio 2015 

e n. 45 in data 19 marzo 2018 è stato approvato e quindi modificato il modello organizzativo del 

Comune di Villorba e la destinazione nei nuovi settori del personale in servizio trasferito in base alla 

redistribuzione delle attività. 

Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 28 giugno 2021 sono stati approvati i criteri 

generali per la riorganizzazione degli uffici e dei servizi. 

Con la deliberazione GC n. 117 del 09/08/2021 è stato approvato il piano triennale del fabbisogno di 

personale nel quale è, tra l’altro, prevista l’istituzione di due aree dirigenziali; 

Con la deliberazione della Giunta comunale n. 177 del 17 novembre 2021 è stato definito uno schema 

organizzativo transitorio per il periodo dal 1 dicembre 2021 e fino all’attribuzione da parte del Sindaco 

degli incarichi dirigenziali, e comunque non oltre il 30 giugno 2022, allo scopo di garantire la 

continuità e la funzionalità dei servizi. 

Con propri decreti il Sindaco ha nominato i Responsabili degli uffici e dei servizi ai sensi del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e, in particolare, dell’art. 109, 

comma 2, concernente le funzioni e le responsabilità nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale. 

(allegato 1: organigramma con articolazione degli uffici e individuazione della figura del responsabile 
degli uffici e dei servizi con posizione organizzativa)  
 

Fondo da destinare alla performance 
 

Il 5 settembre 2019 è stato sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 2019 - 

2021. Il 29 novembre 2021 è stato sottoscritto l’accordo sindacale per la “Destinazione annuale del 

fondo risorse decentrate anno 2021”. 

Con la determinazione del Responsabile del Settore “Programmazione e organizzazione” n. 29 del 22 

gennaio 2020, sono state riconosciute le indennità di cui al Titolo IV e V del nuovo CCDI sottoscritto il 

5 settembre 2019. 

Con la determinazione del Responsabile del Settore “Programmazione e organizzazione” n. 210 del 16 

marzo 2021, è stato costituito il fondo delle risorse destinate all'incentivazione delle politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività per la sola parte delle risorse aventi carattere di 

certezza, stabilità e continuità ed è stato ripartito il fondo lavoro straordinario e autorizzata la 

liquidazione salario accessorio per l’anno 2021. 

Con la deliberazione di Giunta comunale n. 165 in data 25 ottobre 2021, considerato il perdurare della 

situazione di emergenza da Covid-19, sono stato aggiornati gli obiettivi di performance previsti nel 

PEG – Piano della performance 2021-20223 e definito nel suo complesso il fondo per le risorse 

decentrate per l’anno 2021 (parte fissa e variabile). 
 

 



Comune   di   Villorba 
Piazza Umberto 1° n. 19 – 31020 Villorba (TV) 

Codice Fiscale 80007530266 – Partita IVA 00591590260 
 

Relazione sulla performance del Comune di Villorba 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 10, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 27/10/2009, n. 150, la 

Relazione sulla performance conclude il Ciclo di gestione della performance approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 69 in data 10 maggio 2011 e confermato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 35 del 26 febbraio 2021. 

 

Nello schema che segue si riassumono le attività e i documenti adottati che, come previsto dalla già 

citata deliberazione della Giunta comunale n. 69/2011, compongono la Relazione sulla performance: 
 

 

Fase Documento di 

riferimento 

Azione, valutazione, 

osservazioni 
Analisi e accertamento dei RISULTATI ORGANIZZATIVI 

Verifica intermedia e finale Variazioni agli strumenti di 

programmazione che definiscono gli 

obiettivi strategici e operativi 

Attività realizzata - la Giunta comunale 

con deliberazioni n. 51 del 24 marzo, n.  

92 del 3 giugno, n. 115 del 29 luglio, 

165 del 25 ottobre 2021 e n. 186 del 30 

novembre ha aggiornato e variato i 

capitoli del P.E.G. 2021-2023.  

Verifica intermedia – entro il 31 luglio  Ricognizione sullo stato di attuazione 

dei programmi e salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 

Attività realizzata – deliberazione del 

Consiglio comunale n. 38 in data 29 

luglio 2021 è stato preso atto del 

permanere degli equilibri di bilancio e 

con la deliberazione del Consiglio 

comunale n. 48 in data 27 settembre 

2021 è stato approvato il DUP, sezione 

strategica 2017-2021, sezione operativa 

2021-2023 con la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi.  

 

Verifica intermedia – entro il 30 

novembre 
Verifica e variazione finale di bilancio e 

conseguente aggiornamento del PEG -

Piano della performance 

Attività realizzata - deliberazione del 

Consiglio comunale n. 61 del 30 

novembre 2020 “Bilancio di previsione 

finanziario e documento unico di 

programmazione. Variazione degli 

stanziamenti con contestuale 

aggiornamento dei documenti di 

programmazione 2021-2023” 
Verifica intermedia –  al 1° semestre  

Verifica finale – al 31 dicembre 

Stato di attuazione intermedio ed 

annuale del Piano esecutivo di gestione.  

Attività realizzata – l’O.d.V. ha 

proceduto all’esame dei risultati in data 

12 maggio 2022 in sede di valutazione 

dei titolari di posizione organizzativa. 

In tale sede ha ritenuto corrette e 

obiettive le relazioni dei responsabili 

della struttura e confermato il 

raggiungimento degli obiettivi assegnati 

al 31 dicembre 2021, apprezzando lo 

sforzo della struttura nell’adeguare le 

attività alle esigenze dettate 

dall’emergenza sanitaria e ai programmi 

di riorganizzazione della struttura 



Comune   di   Villorba 
Piazza Umberto 1° n. 19 – 31020 Villorba (TV) 

Codice Fiscale 80007530266 – Partita IVA 00591590260 
 

approvati dall’Amministrazione. Della 

propria attività l’O.d.V. riferisce alla 

Giunta comunale. 

Verifica finale – al 31 dicembre Rendiconto della gestione approvato nei termini di legge   

Verifica finale – al 31 dicembre Referto del controllo di gestione Documento allegato 2 alla presente 

relazione  

Analisi e accertamento dei RISULTATI INDIVIDUALI 

Verifica intermedia – al 31 luglio 

Verifica finale – al 31 dicembre 

Stato di attuazione intermedio ed 

annuale del Piano esecutivo di gestione 

(si veda quanto riportato nella sezione 

precedente) 

Verifica finale – al 31 dicembre Sistema permanente di valutazione Attività realizzata – l’O.d.V. procede a: 

validare: 

- la presente relazione;  

- le valutazioni individuali attribuite al 

personale dai responsabili dei 

servizi/valutatori; 

- le valutazioni attribuite ai titolari di 

P.O. 

Della propria attività l’O.d.V. riferisce 

alla Giunta comunale. 

 

 

I suddetti documenti sono stati redatti e sottoposti ai competenti organi per la successiva approvazione 

con le modalità e secondo le scadenze stabilite dal Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e dalle 

disposizioni di organizzazione, così come esplicitato nel prospetto “Fasi di gestione in cui si articola il 

ciclo della performance coerentemente con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e 

del bilancio: “prospetto di raccordo” allegato alla stessa deliberazione di G.C. n. 69/2011. 

Tutti i documenti tecnici richiamati sono consultabili dalla pagina web del Comune accedendo dal 

servizio on-line “Amministrazione trasparente”.  
 

 

Analisi conclusiva dei risultati 
 

L'analisi conclusiva degli obiettivi di performance individuati per l'anno 2021 è dettagliatamente 

illustrata nello stato di attuazione del PEG - Piano della performance in atti della presente relazione e di 

seguito riassunti 

 
obiettivo descrizione dei progetti approvati con delibera 

n. 35/2021 e aggiornati con delibera n. 165/2021 
valore attribuito in % 
delle risorse destinate 

alla produttività 

Grado di 
realizzazione 

del progetto  

PROGETTI STRATEGICI E TRASVERSALI INDICATI DALL'AMMINISTRAZIONE CON 

DELIBERA APPROVAZIONE PEG - PIANO DELLA PERFORMANCE  



Comune   di   Villorba 
Piazza Umberto 1° n. 19 – 31020 Villorba (TV) 

Codice Fiscale 80007530266 – Partita IVA 00591590260 
 

00.01.01 

 

Revisione processi e procedimenti finalizzata alla 

semplificazione e alla trasparenza dell'azione 

amministrativa, anche in attuazione e coerenza con 

il PTPCT. Obiettivo assegnato a tutti i Centri di 

responsabilità con il supporto ed il coordinamento 

del gruppo di lavoro già specificatamente istituito. 

 
Azione 1: proseguimento delle attività di analisi e 

revisione dei procedimenti, sfruttando tutte le 

potenzialità del software in uso in riferimento a 

protocollo, atti amministrativi, rilevamento presenze, 

anagrafe unica (ANES), per un miglioramento continuo 

dell’attività amministrativa. 

 
Azione 2: attuazione delle azioni previste dal P.T.P.C.; 

Creazione nuovi format per quegli atti a maggior rischio 

di corruzione (individuazione tipologie più ricorrenti), 

standardizzazione delle procedure nel rispetto delle 

norme, condivisione con le PO delle proposte di schema 

di atti, messa a disposizione degli uffici degli schemi, 

verifica dell'utilizzo dei modelli e del rispetto delle 

indicazioni; monitoraggio e verifiche a campione nei 

termini previsti dal piano. Eventuali aggiornamenti. 

L'attività dovrà prevedere per il 2022 - 2023 la 

costruzione di una modalità sistemica strutturata per la 

gestione del procedimento. 

 
Azione 3: definizione da parte di ogni settore del 

cronoprogramma degli impieghi e dei pagamenti, 

coerente con i tempi di realizzo delle entrate, al fine di 

rispettare i termini di pagamento e mantenere lo stock di 

debito commerciale al 31/12 pari a zero.  

 

 

Azione 4: ottimizzazione degli spazi di archivio 

disponibili, eliminazione del materiale da inviare al 

macero a completamento dell'attività di scarto iniziata 

nel 2020. Ulteriori attività sono da riproporre nelle 

annualità future: ricerca soluzioni alternative, anche con 

service di aziende specializzate e progetti di 

digitalizzazione di documenti cartacei. 

 

Azione 5: realizzazione strumenti di comunicazione 

istituzionale, anche in vista della relazione di fine 

mandato, con raccolta dati e relazione da parte di tutti i 

settori (è qui compresa anche l'attività delle news letter 

curata dal settore VI).  

 

Azione 6: attività connesse alla gestione associata dei 

servizi di polizia locale e dei servizi tecnici lavori 

pubblici e assetto ed utilizzo del territorio secondo gli 

obiettivi definiti nelle relative convenzioni e 

regolamenti. 

 

 

40% su 50% della 
performance 
complessiva così 

distribuito in 
corrispondenza al 

valore di ciascuna 
azione  
 

16% a tutti i settori con 

i criteri di cui all’art. 

10, c. 4 CCDI 

 
 

 
 
8% a tutti i settori con i 

criteri di cui all’art. 10, 

c. 4 CCDI 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
4% a tutti i settori con i 

criteri di cui all’art. 10, 

c. 4 CCDI 

 
 

 
2% a tutti i settori 

con i criteri di cui 

all’art. 10, c. 4 CCDI 

 

 

 

 
 

4% a tutti i settori 

con i criteri di cui 

all’art. 10, c. 4 CCDI 

 

 
1% al settore II 

3% al settore IV 

2% al settore V 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Il progetto è 

stato realizzato   

 

 

 

 

 

Il progetto è 

stato realizzato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il progetto è 

stato realizzato  

 

 

 

 

 

Il progetto è 

stato realizzato  

 

 

 

 

 

 

Il progetto è 

stato realizzato  

 

 

 

 

Il progetto è 

stato realizzato  

 



Comune   di   Villorba 
Piazza Umberto 1° n. 19 – 31020 Villorba (TV) 

Codice Fiscale 80007530266 – Partita IVA 00591590260 
 

00.01.02 Progetto previsto da specifica disposizione di 

Legge: recupero di base imponibile con riferimento 

alle imposte locali. Partecipazione alle attività di 

recupero delle entrate erariali. 

Il progetto è finanziato 

con quota delle 

riscossioni IMU anno 

2020. 

 

Il progetto è 

stato realizzato, 

superando i 

target prefissati  

 

00.01.03 EMERGENZA Covid–19. Riorganizzazione delle 

attività programmate in ragione del mantenimento 

dei servizi. L’obiettivo è trasversale a tutti i settori 

e viene introdotto in considerazione 

dell’emergenza sanitaria in corso. Con riferimento 

alle attività specifiche messe in campo da ciascun 

servizio si rinvia all’aggiornamento degli obiettivi 

settoriali di cui all’allegato A. 

60% su 50% della 
performance 
complessiva così 

distribuito in 

corrispondenza al 

valore di ciascuna 
azione con i criteri di 
cui all’art. 10, c. 4 

CCDI  
 

 

15% agli obiettivi 
assegnati al settore VI   

 

 

45% a tutti i settori 
con i criteri di cui 
all’art. 10, c. 4 CCDI 
 

 

Il progetto è 

stato realizzato  

 

PRODUTTIVITA' ORGANIZZATIVA E INDIVIDUALE COLLEGATA A OBIETTIVI DI 

PERFORMANCE E SISTEMA DI VALUTAZIONE CONTROLLARE CON DELIBERA DI 
COSTITUZIONE E DESTINAZIONE FONDO COME DA CONTRATTAZIONE! 

 Obiettivi di PEG assegnati ai diversi settori con 

quota performance organizzativa determinata 

come previsto dall'art. 10, comma 4, I punto 

25% da distribuire 
come da art. 10 del 

CCDI 

il riferimento è 

agli obiettivi 

inseriti nel 

Piano esecutivo 

di gestione 

2021 - 2023 

delle diverse 

aree che sono 

stati 

sostanzialmente 

realizzati. 

 Performance individuale determinata nella misura 

prevista dall'art. 10, comma 4, II punto 
25% da distribuire 
come da art. 10 del 

CCDI 

quota 

individuale 

collegata alla 

valutazione 

individuale 

 

 

 
 

 

 

 



Comune   di   Villorba 
Piazza Umberto 1° n. 19 – 31020 Villorba (TV) 

Codice Fiscale 80007530266 – Partita IVA 00591590260 
 

 

Risultati del piano delle economie aggiuntive 
 

L’ente ha provveduto con atto di Giunta Comunale n. 16 in data 29/01/2018 ad approvare il piano 

triennale integrato per il contenimento, la razionalizzazione e la riqualificazione della spesa (art. 16, 

comma 4 e 5, del D.L. 98/2011, convertito dalla L. 111/2011, ai fini dell’ottimizzazione delle risorse ed 

il contenimento delle spese, confermato con il Peg – Piano della performance 2021 - 2023. Si prende 

atto che sulla base dei risultati finanziari non si rilevano ulteriori economie per l’anno 2021, causa 

anche le minori entrate per l’emergenza sanitaria. 

 

La presente relazione è validata dall’Organismo di valutazione. 

 



Allegato 1 

 
 
 

CITTÀ  DI  VILLORBA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORGANIGRAMMA 

AL 31 DICEMBRE 2021 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
. 

 

 

 

 

 

 

 
 



N. 

POSTI
PROFILO CATEGORIA POS. EC.

1 Dirigente - Segretario generale reggenza a 

scavalco

1 Funzionario servizi amministrativo-contabili D.3 D.5
aspettativa 

non retribuita

1
Istruttore direttivo servizi amministrativo 

contabili - Vicesegretario generale
D.1 D.1

1
Istruttore direttivo servizi amministrativo 

culturali
D.1 D.3 p.t. 28 ore

1 Istruttore servizi amministrativo contabile C C.3

1 Esecutore servizi generali B.1 B.2 p.t. 30 ore

1
Istruttore direttivo servizi amministrativo-

contabili
D.1 D.4

1 Istruttore servizi amministrativo-contabili C C.5
in comando 

Prefettura 

5

 

TOTALE PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

SETTORE "SERVIZI DI STAFF"

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE



N. 

POSTI
PROFILO CATEGORIA POS. EC.

Funzionario servizi amministrativo-contabili

1 Istruttore servizi amministrativo-contabili C C.2

1 Istruttore direttivo servizi contabili D.1 D.4

C.4

C.4

C.4

C.6

1 Collaboratore servizi amministrativo-contabili B.3 B.6 p.t. 30 ore

1 Istruttore direttivo servizi amministrativo-contabili D.1 D.3

C.1

C.3

C.5 p.t. 18 ore

1 Istruttore direttivo servizi amministrativo-contabili D.1 D.1

12

 

SERVIZIO S.I.I.T.

SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE PRIMO "PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE"

4 Istruttore servizi amministrativo-contabili C

TOTALE PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

SERVIZIO TRIBUTI

3 Istruttore servizi amministrativo-contabili C



N. 

POSTI
PROFILO CATEGORIA POS. EC.

1 Istruttore direttivo servizi di vigilanza-COMANDANTE P.M. D.1 D.4

Istruttore direttivo di vigilanza D.1

C.1

C.1

C.1

C.1

C.2

C.3 p.t. 18 ore

C.4 p.t. 30 ore

C.4

C.5

C.5

1 Istruttore servizi amministrativo contabili C C.4 p.t. 27 ore

1 Esecutore servizi amministrativo tecnici B.1 B.4

13

SETTORE SECONDO "POLIZIA LOCALE"

TOTALE PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

10 Agente polizia municipale C



N. 

POSTI
PROFILO CATEGORIA POS. EC.

1 Istruttore direttivo servizi amministrativo-contabili D.1 D.5

C.1

C.5

1 Collaboratore servizi amministrativo-contabili B.3 B.7 p.t. 30 ore

B.4

B.7

B.2

B.4

1 Istruttore  servizi amministrativo-contabili C C.3

1 Collaboratore servizi amministrativo contabili B.3 B.5 p.t. 30 ore

B.4

B.5

12 TOTALE PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

2 Esecutori servizi generali B.1

2 Esecutore servizi amministrativo-tecnici B.1

SERVIZIO DEMOGRAFICO

SETTORE TERZO "SPORTELLO POLIVALENTE PER I SERVIZI AI CITTADINI"

SERVIZIO SPORTELLO UNICO POLIVALENTE

2 Istruttore servizi amministrativo-contabili C

2 Esecutori servizi generali B.1



N. 

POSTI
PROFILO CATEGORIA POS. EC.

Funzionario servizi tecnici D.3 D.5
da altro 

Ente

1 Istruttore servizi tecnici C C.1

1 Collaboratore servizi tecnici B.3 B.8

C.3 p.t. 30 ore

C.2

1 Istruttore direttivo servizi tecnici D.1 D.2

C.2

C.3 p.t. 30 ore

B.1

B.1

B.1

B.1

B.4

B.7

A.4

A.6

A.6

16

2 Istruttore servizi tecnici C

SETTORE QUARTO "LAVORI PUBBLICI E IMPIANTI"

SERVIZI OPERE PUBBLICHE E IMPIANTI TECNOLOGICI

SERVIZI OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

2 Istruttore servizi tecnici C

TOTALE PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

B.16 Esecutore servizi tecnici

3 Operatori servizi generali A



N. 

POSTI
PROFILO CATEGORIA POS. EC.

Funzionario servizi tecnici
ad interim con 

LLPP

1 Istruttore servizi tecnici C C.3

1 Istruttore direttivo servizi tecnici D.1 D.4

C.1

C.3

C.5

1 Istruttore  servizi amministrativo contabili C C.2

1 Collaboratore servizi amministrativo contabili B.3 B.7

1 Istruttore direttivo servizi amministrativo contabili D.1 D.2 p.t. 30 ore

1 Istruttore  servizi amministrativo contabili C C.4 p.t. 18 ore

1 Collaboratore servizi amministrativo contabili B.3 B.5

10

3 C

TOTALE PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

SETTORE QUINTO "ASSETTO E UTILIZZO DEL TERRITORIO"

SERVIZIO URBANISTICA E AMBIENTE

SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO

Istruttore servizi tecnici



N. 

POSTI
PROFILO CATEGORIA POS. EC.

1 Istruttore direttivo servizi amministrativi e socio-educativi D.1 D.3

D.1

D.1

D.5

C.2

C.2

C.5 p.t. 30 ore

C.4 p.t. 24 ore

C.4

C.5 p.t. 30 ore

C.5

11 TOTALE PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

SETTORE SESTO "SERVIZI SOCIALI, SCOLASTICI E CULTURALI"

SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZI CULTURALI, SPORT E TEMPO LIBERO

4 Istruttore servizi amministrativo contabili C

3 Istruttore direttivo servizi sociali D.1

3 Istruttore servizi amministrativo contabili C



1° 2° 3° 4° 5° 6° STAFF

A 3 3

B1 1 6 6 1 14

B3 1 2 1 2 6

C 8 11 3 5 6 7 1 41

D1 3 1 1 1 2 4 3 15

D3 0

TOT TEMPO INDERTERMINATO 12 13 12 16 10 11 5 79

TOT TEMPO DETERMINATO 0

1 dipendente cat. D3 del settore Staff in aspettativa NR  "Art. 19, c. 6, DLgs 165/2001" dal 15/09/2011

Scheda riepilogativa al 31.12.2021

Personale dipendente non conteggiato

1 dipendente cat. C del settore Staff in comando alla Prefettura di Treviso dal 03/06/2020

SETTORI

CATEGORIE
TOTALE 

COMPLESSIVO



Allegato 2 

 
 
 

CITTÀ  DI  VILLORBA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DELLA GESTIONE PER 

 L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 
 

 

 

 

 
 
 

(Art. 198 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
 
 
. 

 

 

 

 

 

 

 
 



�1 

REFERTO SUL CONTROLLO DELLA GESTIONE PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

���������	
����
�������������	
��	�����

��� ������	�� ��
��	��� 
�� ���
���
	�� ����� �
����
�
��
� ���������	��
� ��
� ���	����
� 
�	���
�� ���	���	�� ���� ���������	��
��������� �
� ���	��
�
	�� �������	�� ���� ���
�����
���� ���� ����
��
�� ��������� ��� ��� ���� ��� ��		������ ��� ��
���	�������
��������	
��
�����������
�����	��	��
����������	
���!"������	����
����
�����������
������#�$�%�&�
���		�	
����
����
�'�

• ����
��
���
���
�		
�
������	
�
(�

• 
�
�		��
������		
�
�!�
��������������	�����	��
���

����
��
�&�
��
���	
(�

• 
��
���	�	
��		���	
���
����
������������	����	���
���		���
��
���	�	
��		��
(�

• ���� 
� ����
�
� �����		
�
� �� ���� 
� ����
�
� �� �������� 
��
�
������� 
� ����	
�
� �
���
� �� ������	
� �� ��� ������	���
� �
�
�����	�������
����
�������
�����	����	
��
���		�����
��		
��
�����������
���(�

• �)������	����� ������ ����	�� ���	
����
� �� �����
���	
��� �
���		�� ��� �������
���	�� ����
� ��
�		
�
� �
� �


�
������
�


���
��� ������
�
	�� �� 
�����
��
	�� ����)��
���� ���
�
�	��	
���� 	���	�� ���	�� ������ �
������ �
����
�
�
�� ���
������	���������	��*�����
����������	�	��

���������#�$�%������	��
�	�����	�������������
�������������
��������
�����+�����������

��� ���	������ �
� ���	
���� *� �
��		�� �� 
����
��� �+�		
����� ���	
���� ������ �
������ �
� ��
� �)��	�� �
������� �� �����	
��� ���
����
����
���� ����
� ��
�		
�
� ���������	
� �� �� ���


����� �)�


���
�� ��� �


�
����������� ���	
�����,�� �����		�� 

��� 
��
-���
�
�� 

����
��
�������������������
�������������
����� ��� ������	�������� 
�
�����
��
�������� 
��
����
����	�
��
�
���������
�
	������+,��
�
�	���
���'�

.)����
�
��/������������
������)�		������	��		���������
���	
�������)��	�����0����������	�	�'�

�



�2 

S E R V IZ IO  S E G R E T E R IA G E N E R AL E

S E R V IZ IO  D E M O G R AF IC I

S E R V IZ I O P E R E  E  L AV O R I P U B B L IC I E  P AT R IM O N IO

S E R V IZ I M AN U T E N T IV I E  IM P IAN T I T E C N O L O G IC I

S E R V IZ IO  T R IB U T I

S E R V IZ IO  P O L IZ IA  L O C AL E

S E R V IZ IO  R IS O R S E  U M AN E  E  O R G AN IZ ZAZ IO N E  D AL  01/12/2021

S E R V IZ IO  S P O R T E L L O  U N IC O  P O L IF U N Z IO N AL E

S E R V IZ IO  R IS O R S E  U M AN E  E  O R G AN IZ ZAZ IO N E  F IN O  AL  30 /11/2021

S E R V IZ IO  F IN AN Z IAR IO

S E R V IZ I IN F O R M A T IC I E  IN N O V A Z IO N E  T E C N O L O G IC A

S E R V IZ I C U L T U R AL I, S P O R T  E  D E L  T E M P O  L IB E R O

S E R V IZ IO  U R B AN IS T IC A E  AM B IE N T E

S E R V IZ IO  S V IL U P P O  E C O N O M IC O

S E R V IZ I S O C IAL I E  S C O L AS T IC I

I S E T T O R E
p ro g ram m azio n e  e  o rg an izzaz io n e
(resp o n sab ili su cced u ti n e l co rso  

d e ll'an n o :  M artin i An to n e lla  fin o  a l 30  
N o v em b re  2021; F errare lli S te fan ia  d a l 

1^  d icem b re  2021)

II S E T T O R E
p o liz ia  lo ca le

(resp o n sab ile  S u tto  R iccard o )

III S E T T O R E
sp o rte llo  p o liv a len te  p er i serv iz i a i 

c ittad in i
(resp o n sab ile   C o rb o lan te  F ab io )

IV  S E T T O R E
lav o ri p u b b lic i e  im p ian ti (resp o n sab ili 

su cced u ti n e l co rso d e ll'an n o : P av an  
An to n io  fin o  a l   2 /05 /2021; An zan e llo  

S tefan o  d a l 3 /5 /2021  ad  in terim )

S E T T O R E  V
assetto  ed  u tilizzo  d e l territo rio

(resp o n sab ile  An zan e llo  S tefan o )

S E T T O R E  V I
serv iz i so c ia li, sco las tic i e  cu ltu ra li

(resp o n sab ile  T rev isan  P ao la )

S E R V IZ I D I S T AF F
(resp o n sab ili su cced u ti n el co rso  

d e ll'an n o : G iaco m in  D an ie la  fin o  a l 28  
feb b ra io ; G iam p ie tro  C esco n  d a l 31  

m arzo  2021 fin o  a l 30  n o v em b re  2021; 
S ern ag io tto  G lo ria  d a l 1^  d icem b re  

2021)

-
��
�������/���������
�����
�����
�����
��
�������������� �������12��2���3�������
�	����	������������
�����
����
�
� ����
��
�� ��������� ��� �1� ���� ��2�32������ *� �	�	�� �������	�� ��� �������
���� 	��� 
� �����
� �
� 4
������� ��
#�����
���� ���� ��� ���	
���� �����
�	�� �� �����
��	�� �
� 
���
��
� �� ����
�
� �������
����
��	�� ���	
	��
���� �
� �


�
�
�����
���		
������)��������������
�5������
���
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



�3 

�����������
�������

.�� %
��	�� ���������� ���� ���
�����
���� ��� ��� ���� ����������� 6,##�74,8�79$� "$.� #$%� :� #�,97� "$..,�
#$�;7�<,9�$������:����=���79>$->?,.$�,##�74,8�79$�"$.�#�,97�"$..$�,8�79��#7-�>�4$������@�
���=A�� /�� 
��
�
���	��� �		
�
	��� ��
��
�� ��
�		
�
� �� �
������ ���� �)�		���
���� ����
� 
��
�
��
� �� ����
� ��
�		
�
� �	��	��
�
�
���	���	
� ���� "������	�� ?�
��� �
� #���������
���� !"�?�#�&� ����� @� ���=�� -
� �
��
�� ����� �����
���� ������
���
������������������)����
�
��������
�����
��
���	�	
�����
��	
�����
���
�		
�
��	��	��
�
����
�	����		��
��
���
�
����	����
���	�	
����������	
��
�����
����
��������
���
�		
�
�
�
�
�����	�����������	
������)��������������������	
����
���������� ������ �
	���
���� �
� ���������� ����	�� ��� ���
�:�3�� /����� �
�/
��	�� ����� �	��		���� �
� ���		���
� ��
�
�����
�����
��
��	�	����	������

����
������	
���
�����	��
���	����
�����
�
�����
		��
������		
�����
�	�����	
����	
���
���	��������������
���
���
���
�����
��@�������
������	�������������������	���
�
�� �������
���	
� ���		�	
� 
�� ������ �)�����
�
�� ��� ���	�� ����
� �����
� �
� 
��
�
����� �����	
�
� �� �
� ���	
���� �
� 5���	��
,��
�
�	���
�������������������
� 
�	�����	
��� ����
������������������
��
��������������
�	������������������
������
����	���
	��
��������
�������	
'�
�

- ���
������
�%
��	������������������������2�=2�����������������32�=2��������� ��������2��2���������3������
=2B2������������������32� 2������������������32�32����������1B�����=�2��2����(�

- ��	���
���
��
��������������
�������-�		����6#���������
�����������
����
���A�����B������=�2�B2���������
 ��������B2��2���������11�������=2��2���������11B�������2��2����(�

- ��	���
���
�����������������
�������-�		����6#��
�
��.�����A���� =1������32��2����(�

- ��	���
���
��
��������������
�������-�		���� 6.����
�#����
�
��� ���
��	
A�����B1�����=�2�B2�����������3�����
�=2�12��������� 3=������32��2���������1 �������=2��2���������3�B�������2��2���������3�B������ 2��2����(�

- ��	���
���
�����������������
�������-�		����6,���		�����?	
�
��������>���
	��
�����B3��������2��2��������� �3�
������2��2����(�

- ��	���
���
�����������������
�������-�		����6-���
�
����
��
��������	
�
������	����
A����= ��������2��2����������
� 3������2� 2����(�

- ��	���
���
��
��������������
�������-���
�
���
�-	�

����B 3������=2��2��������� = ������32��2���������1B��
������2��2������

- ���
����� �
� %
��	�� ��������� ��� �B�� ���� ��2��2����� �
� ���
�������	�� ����
� ��
�		
�
� �
� ���
�������� 
��
����
�����
���� ���� ���������� ����)$��������� ���
�:�3�� ����/C� 
�� ���
���� ������ ���	
�����
� �� ����������
�		
�
	�� �������	�� ����� ��

�
�
���� ���� ������ �������� �����
���	
��� 
�� �		���
���� ����� �
���� �
� 
��
�
���� ����
����
��
�� ��������� �������	�� ���� ���
����� =�2������ ���� 	���� �������
���	�� �
� *� 
���	��� ��������	���
��������5���	������
�	������)��	��B ���������9�.�����������1���������	
	��
��������;������
�����������	��	���

�

�������
�����
�����
�%
��	��������������=B������B2��2�����*��	�	�����
����	��
��#
����>�
��������
�#������
����
������������
������������>����������������)������������

�

�

#���������


�������
���
�		
�
����	
����
�������	�	
�����
���	
������
���	�	
�
��
���	�	
��		��
�����
��
���	�	
�����
��	
��

%�
� ��
�		
�
� ����� �����
�	
� ����� ��	��
��
� 

����
��
��� ������ �� �	�����	��
� 
��
��	
� ���� #�$�%�� �������	�� ����
���
�����
�����
�%
��	�����������������	
����������������������
����
����
��
������������
���	�	
�������	
�����
��
����
���
���	������)��
�		
����

����������
�����
���
���	������
����
���������������������������������
���	��	�����������������	������
�����
����
�

����
��
�����������
���
�		
�
��
�������
���
��
����
������
�	
��������������
��	��
�
	������
�������!���
�������		��������	��
��� �
����
�� �
� ����
�
���� �� ����� �����
���� ��� ����
���	�� ������ ���	
���� ����&�� ��� �
������ ������ �������	�� �� 
��
����
�
���		
����

�



�4 

���� !��!�"���#"�!"!��

�$9>�7�"���$-#79-,D�.�>,)2-$>>7�$2-$�4�8�7� E�,��$�>��2->,98�� E��9�,--�2,��$�>�

-���
�
��
��	�

� 1����� �������

�&�#���������
�����������
����
���� B1�1�� 1B�=��

�&�#��
�
��������� 3B���� B��=��

=&�-���	��������
�����	������
�����
�
��
��
		��
�
� 1=�B�� 31����

�&�.����
������
�
���
��
��	
� �=���� ���B=�

�&�,���		������	
�
��������	���
	��
��� �3��1� 3��1��

B&�-���
�
����
��
��������	
�
������	����
� 3��1=�  1�3��

�

���� !��!�"��$��$!�

�$9>�7�"���$-#79-,D�.�>,)2-$>>7�$2-$�4�8�7� E��<#$%9��2->,98�� E�#,%,<�2�<#$%9��

-���
�
��
��	�

� 13��1�  3�3B�

�&�#���������
�����������
����
���� �=��B� 3�����

�&�#��
�
��������� 1��� �  1�3 �

=&�-���	��������
�����	������
�����
�
��
��
		��
�
� 1��B�� 11����

�&�.����
������
�
���
��
��	
� BB�B�� 1 � 1�

�&�,���		������	
�
��������	���
	��
��� ����B� 1=����

B&�-���
�
����
��
��������	
�
������	����
� 3��3��   ��=�

�

�

�

�

#��� 5���	�� �
������� ��� ����	����	�� 	��� �����	����	�� �� �	���
����	�� ���� -�		���� �� #���������
���� ��
�����
����
���� ����� ���
��� ���� 
�		�� �
� ���� ������� �
����
� ���)��	
�
���
���� �
� 	������
��� �������� ��� �
����
�
�
	��
�
5�
���
���������
�����
�
�������������
	���
������������)
�	���������
�
���������	��5���	���/����		��
������������
	��
�
����	������������������
����

����
��
������)���
�
�	���
������

.������	����	��	�������
�
��
��
���	��	���������	����	
�����$
����
� �������
����%��*��	�	����	���
��	����
�	���
�
�
����/
� �
� �������
���� ��
� 

����
����	
� �	�	��
� �� ���
����
� ���� ��
�
�
�� ������	
��� �� ��� ��
��	
� �����
��
������	��
�
��
�
	����������������	���
��
���
������
�
����	
���	
����������	
�����
����������)�����
�
���������
����

.�� ����	����	�� 	��� ����
�
��
� �
� ���
	�� �� �
� ��	��	�� ���� ��
� 
�����
� �� ��
� �����	����	
� ����$
����
�!��
���� 
	�

�������� 	
�� �
��������� *� �	�	�� ��	���
��	�� ��
��
������	�� ���� �
��
�� �
� ������
��
� �
� ��5�
�
�
���� �� ��	�
���
���
������	������
�������5���
��
������
�	
�/��
���
�	���
��
�����������/������)
�
�
�	
�����
��	���

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�5 

��&� ��	�%�������������
�	��
���%�
����'��������
�	
��(
�
�%����)��

�

���� �B31���
	��	
(��

=�����F�5�>���
	��
��

�

�

�

����&�� ��	�%�������������*
���������
��

�

+ , - � �� � � + ! # " � 4 � �� �� $ � �� �� � � �� � 
	� � 	�

- � � � � �� � ��� � 	� 1 � 1 � �� = � �3 � � 3 B �= B

- � � � � �
� � � � � � 	� �� � � � 
� � � � 	 
� � � 	
 � �B � � �� � = �B B � �  �� �

, � 	� � �� 
� �
 
� � � � 
� � 
� � � �� � B �B � B � � � 3 � �� =

% �� � � �� 
�� 
� 
� 
 	� �� 	�� 		� �� �� �� � ��� 
 �� � � 
� = �3  1 �1 � � �= 3 � � � �1 �

4 � �� �� �� � ��� �� � � 	� � 
� � � 
� � 
� 
� �� � � 
� 	� �� �

� � � � � �� 
 � �1 � 3 �� 3 B �B � = = � �� �

�

�

�
����&� ����.
����	��
���%�
����	
���
���������
�*
���������
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

-���� ������
	��	�

�B���1���� 3���

� 3����� 3 =�� �

3�B��11�11 ���==

��B�=�����  ���

3���3=�� 3 �=�=3

��=�=� ��� ����3

=3 ��B ��B ����B

���==�3=B�� 1B�B 

#�7%�,<<�

>�	�����������
����
������
����
����		
�
	G����	����


7����
�
�	
	��
����


-���	���	������
��������
����


"
�
		
����
��
�����
	
�/�����
��
���
��
��
�

7�
��������
������
�������

��	���
�������
�
		��������	��
�

-���
�
�����������
������
�
	��
���

4
��
�
	����
�
���	��		�����	�����




�6 

����&� ����.
����	��
���%�
����
	�
%���.�%��/�	
���
��������	�.��	����	���	
��
�&�%�*
��
���%�.*�
������
	
��%������

�

-$�4�8�7�
E��7#$�>?�,�
"$.�-$�4�8�7�

�7->7�<$"�7�#$��
?>$9>$�

#�74$9>7�<$"�7�
#$��?>$9>$�

>�,-#7�>7�-�7.,->��7� ���3�E� �������B� �BB����

<$9-,�-�7.,->��,�  ��1�E� �B3���� ==�����

�<#�,9>��-#7�>�4�� �B��1E� �� �� ��3��

,>>�4�>,+�.?"��7�<7>7��$� ���B1E� �13�1=� �������

,--�->$98,�"7<���.�,�$� 1��3�E� ���1=�3�� �������B�

�79�$--�79$�?-7�.7�,.��$�
,>>�$88,>?�$��

�=�=BE� =�� ��!���	����������
�	
�
���&�

���= �!������	
���������
�	
�
���&�

�������������	��������
����
������
�������������
����
����
���
����������
�������������������
������
�������
�����
��������
����������������������
��������
�������������������������
��������������

��0�&� +
����%��	
����1
�����
�	
�����*
���%�����	�%������*
��.��������	�������%�����1����%����
��

�������

����	���	


���
���

����	���	


�� �������

����	���	


���
���

����	���	


��

������� ����������
��� �����
��

�	��	�������� ������������ ������ ���������� � ���

��������
 �� � ��� � ���� ���� ����

������	������!�	�	��!�����
 ���������� ���� ��������� ����

����������	�	�������	
���	������ ���������� ����� ������ ���  ����

�����
 � �
������
����� ���

����	�	�����	
������"	!�����
�� ���������� ��� � � �� ���� ����

������!#� ����
���� ����� �

�����	������ ���������� ��� � ��������� ����

$������ ������� � ���� ���� ����


������ ��� ���������� ��

�������
	
���
���
 ���������� ����� �������� ����

�������� ����������� � �����


���	����������	�	����%
�������  ��������� ����� ���� ����

��
������	�	�������	
��
	

�������" �������� ��� ����� �������� ������������ ����� � �������

��!!����	!����� � ������� ���� ���� ����

������� ��!�
��� ������!#���!�
��

�	&
�����
 ������������ ����� ���� ����

�����
	����
	�
����  �������� �� � ���� ����
��������	�!�����!��	

������!#�	���	��	�
�����	


���!�����
	 ���������  ��� ���� ����
$'$()*	+,*+( ���� ��� ���  ����� ������ ����� � ����

-.++.'/.

����
	!������� ����
	��	!����	!
���
��

�

�



�7 

0�&�� !%2
�����	���
���
��
��������%���
��.
����	
�����*
���&��%�����	
��(
�
����

�

0��&� +
����%���%2
�����	���
���
��
������%�����%��������
�%���
�������-����*&3
*�������	����	
�������������

.�������������
��


�����	������
������	
��
� �����
������
�
���
���
	�����

�		��	������+�����
�
���������	�	������	��
��
�		���������� ������ �
����
�
��
� ���� ���
��� ��
� ���	��		
� �����
�
� !"�.��� �1� ���
��� ���B����� ��&�� ��� ���	
������� ��
�
�����	
��


��	
�����'�

.����
� ;���
	���� -���
�
�

����B� ����=�� ���=�=�

��� �
������ ����� �������
��
� ������ ����
�� ���� �� ��� �����	�� ���		���
��� ������ #�,��� *� �	�	�� �

�		��	�� ���� ��� ��B�
�����������
���5�
�	���.���
�����	
���5�
�
�
��
��
������������
�������
�
��������	�����	
��������������������
�
�
��������������
��
��		
�������������
��-#,�������<������

�

0��&�� -���
��.
����	
��
��*
�
���

�

.)����������/���
���	
�������)�����	�������������
����	
���
�������
�������	
�
����������	
�����������	��
����
����
����	��� �� ������ ���� ���������� ����)��
���
�� ��� ���
�:�3� �)���
�
�	���
���� /�� ���	���	������
��
� ������ ���� ���
���


���
��������
����
��	
������
�������
��������������
�
�	���
������
����	
�������
����
�������	�
�����
���
��

.����
��
��
����	�����������	��
���	����������������/�������������	��	����	���		
��	���/�������	���
��	��
������
�
��		���
���	�	
'�

,9,.�-��;�9,98�,��,�"$..,�-#$-,�7%%$>>7�"$.�#�,97�

-����� ���3� ����� �����

%��	
���� /���H���� ��
��
	H�����������		
�
	��

 ��B� � B�  1�����1�� B��1���1��

-����� �
� ���	
���� ����
� �
�
����
�
��

���  3���� ���1���3�� ���1����3�

�����
�
� ��� ���� ��
	�	
���
!���	��� ������
������ ������
�
���
����
��
&�

���33���� ��1�1�� � B�����B��

>���
��
�����
��� ��1���� � ��=31��1� ���=1����

>���
��
��

����� 3���B���� �B� ����=� ����������������B�3=�� B�

$����
�����		�
��� ������=�B1� =�3�BB���B� �11���=��=�

�
���������	�� ����=�3���� �B��� 1���� ������1����

"�	��
��
� �	�����	��
�
!
�	����
�	��
�� �	�����	
�
���	

���
���&�

1��3=���� B�=B��3�� ��BB1� 3�

-����� ���	��
�� ��������
���	��

�=���=�11�

!�
���
�I��3�� 3��1�����
��

�
�����������	�����	
	
�
�
��		����	����
���
	����
���	�����I��=�B=���������


��

�������
���"�-����������
����
�������
�
�:<���
��
�

�3���1�1��

!�
���
����1���1��I�����
��

���
���������	�����	
	
�

�
��		����	���������
���
	����
���	�����I����� B��������
��

�
������
���"�-��������������
���

����
�
�:<���
��
�

����B��� ��

!�
���
�� �BB��1=I�����
��

���
���������	�����	
	
�

�
��		����	���������
���
	����
���	�����I�����33� ������
��

�

������
���"�-����������
����
�������
�
�:<���
��
�

�

�
�
�



�8 

#��� 5���	�� �
������� ��� ����� 1
�����
� 4��	5��
6� ����5��
� 
� %���
������/�� 
� ����
�
� ����
��	
�
� ���	
����
�� 
��
���
��	�� 	�	�����	��H��������� 
���
	
� 
��������
	����
���������
�
������� 
��
����
����
	
����	
����
�������������
�
���	
����)
�	�����
�����������	����
�������
	������	��
��
���	������	���
����
�����
�
�����
�������
���
		��
����
���
����
���� ��
� 
��
�
��
� ���� �
���� 	�
������� ���� ��� �
�
	��
����
���� ������ #�,��� 9��� ������ ���� ����� ����� �	�	�� ��5�
�	�	��
�
��������
	H������	
�
�������������	��������������
�������	����������������������
��
������������
��


�
�	���
�
���
�����)������	���
���	���������
��
�	������
9��������������	�	
��

�		��	
���5�
�	
��
����
�������
�
���>������
���		����
��
�
	
��
��������
���
����)��	�������������=�
��������	
��������.����12������

�
�
#���
������������	����	����	�����<��
�
�
���4
����%
�����
����D���/����:D
��
�	�����$J:�������#��	����������
���


�
�
������	
�
�����	
���������������	
�
���	������

�����		
����
�,���	�������
�	�����	��
��	���
�5���	���������������
�	��
��
������ ��	���
� 

�����		
�������������
��	��������������	����
��	����0�*� �
	���	���
� �
�������
����),�
�����,���	���� 
��
5���	�����������	����
�
���
	��
�
��
�
���	
��������
��
����������)��������5������7#,������
��	���79-�#�-#���
�
���	������ ��	
������
�/��� ��	�� �/�� 
� 
���
	��
� ����������� ����	�� ���	������ 
����	
���	
� 
�
���	��		����
� ����
���	�������

�����		
���

�����������
��������
���
"��� ����� �
� *� ����� ��������
�� �����	����� ��� �
�/
��	�� ����)��	
	�	�� ��������
��� �
� 4
�������� ��� ������ ������ ��
�
����
�
���������������������

����
���	��������	
������","�����	�		����������
���
��
��������
�5�����	���������
������
�����
��
�������)����	������/
����������)��	
	�	��������������)�������������
	��
��������
�:�3(�
�
,� ����
�
�� �
� 	�		�� ��� ������� !��	������������	��
� �����
�&�� ������-������������� �������� �������
��
�	���� *� 
��

���
���������	��K�:;������������
�	�����	��
���-������
�

.�� ������ �
� ���	
���� ��
�.
���� 	�� �
������� ����� ����	
��� ���
� ��	���
���
� 
�� ���� ���
� �


�
� �������
�� ������
� ��
�
��	�����
� ������ ���
�
�� �������� �	
�
���	�� ���� ���������� ���� 
�� �
���
��� �
� ���	
�/�� 
���
� ������ ����� ���������
!#��
�		�����L���	��������
������


�
���	�	��
��	������
�����


�
����	��
&���9��������*��	�	����5�
�	�	�������	�������
��
��	��
�������
������
�����
�	�����	
��
��
��
�
	�����*��	�	���
���������)��	���		������	��	�����������
�
����������

�
.�� ������ ����	
��� �1��� �..������ �	� 
��� ���������� �
� �

��
���� ����� ��������
�� �
�����
��
� �� ����	���
��
� ����
�

��
��	
�
���:	����:���
	��
��������	
�	���
�	��������
�������
����	
��	
����������������
	�	
����
�

#��� ��� �
�
������.����
�� 
�� ����
�
��*��


��	����>�<�-���,��� 	���
	������
��������� �������
��������
��>���
��
��
<��
���  � -���
�
� �
� 	���
��
�� ���
��� ���� ��� #����
�/�� ,��
�
�	���
��
�� ���� ���� = � -�<� �
���
���
�
� @�
����/�		��	
���4����D������.��������B�-�<�
�����������	��@����
������	
�������%DA�����������		����������

����
�������	������
����������	���#�������� ��	�����������	�	
��		
��	
����	��		
�����-
���
���
���
���4���
�����L���	��
	
�����
�� �
� ���	��		
� ������	���� ����
�
��
� �
M� ������
�/�� 
�� 5���	�� ���� ����	���� ��� 	����� �
� �������
����
�������	
�����

�

#�������
�
������������
������
�
��*��	�	���


��	����>�<�-���,��	���
	������
�������)�

��	��������	��
��<$#,���������
�=��
����

�������	
��	�����


�
�������
�
��������
���������������
��������������-����������	���
	��
��������������	���
�
�����	
�
�����
�
����
��	
�
��>�����

��	��������������������������

�������������
����
�	��


���	���
��
���
��
�
	�	��
�
����������	��

�����/�����
�����
,��/������������
�*��
	���	���
�������5�
�	�����������
���
�����	������)�������	���
��
�����

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�9 

��
�1���
�
����%��
�����3
��������/�������)�����������
�*�����
	��������������
��������
��-�������

.)�����	�� ��
� ���	
� ����)�����
�� ���		�
��� �
������� ��
��
������	�� ��� �	����� ����)
����
���
���� �����
���� ��
�		
�� ��
���	
��������		������������
�*����


��	����)
������	���������	������)�����
�����������������������	������/��/��
���	�	�����
��������������������	���
���	���
��=���E�������	��


���
���		�����
�������������

�

#���5���	���
�������
����������������
����	
�����������	�	
���
���		�����������
���

��
���	�����
���


�
�������	
�
�����
����		
�
	������	�� 
����������������� �����
��
������� 
���		������ ���	���	���� �)��
���
��������
�� !������� ����	����


���	�������������	��������
��
&���
�����
	����
���	�
���


�
���������
������������		�		�����������������
��������)������
�������		
�
	������	
�������
��
��������
��
��
�	
�/����������
�����	
�
������
������
������	��������4�	�
���	���������
�*�
���


��	�������	�����������	��������	��


��!N����E��
���		������4�	�
���	����������N� �E��
�����
���		�����	�
���	���
��������	�&��

�

"����		������������������������
��-������*��/
�������������
��

�

7��������� ���
.
������� -
� ���
�	��� ��� ��������	�� ������ ������ �� ����
	�� ������ ������
���� �
� ���� �� ���	��		�� �
�
������
������
�	����
�	����
����	��
�������
��


�
�������-����<��
�
������

�

$*
�
�*�������
�.��
�
�	��%���
��.
�����
��(
���	
����%������.������
�
����	���
	����
��������*���������
M�
�	
�
���	�� ����
� �


�
�� .)��
�		
��� 
�
�
���� ���� 5������ �
� ���
����� ��� ��� �	
�
���� �
� ��
�� �� ���� 
�� ��	����	
��� �����
����
�
���� 	���
�
������ ���� ��� ������	����� �����
���� ��� B�E�� ,� �/
������ ���� ����� 	���� ��
�		
��� *� �	�	��
���
����	��������	������
������������������	���������)8�6�9:�

>��������
��
����		�	���������	������
�������������������	���
��
�������'�

�&�������	���
�
	��
����
��������)
	������������
��������������	���
���������
��		
��
��
5�
���
����

�&�����	��
��
����
�������������	��
�����
�����
�����
	���		���������������������
�
����	
���
��������������+��	��

�&�����	��
��
����
�������
������
�����
�
	��������)���/
�
��������

���

�&������	��
��
����
�����������
�	�����		����
�


&��������6
�	�������:�
��A������
	�������������
��5������������
����
�
����
��
		��
�
������	�����	������������	����

�	��������������
��
��������
���
��
�
�������
	��	�����	
�����������
����
��
�	�������������

�&����	���)����	
	��$��		���
���

/&�
�
����	
����
�������������	
��������)
����	���
������
�
	��������
	��
�	�����
����
�����
�	��������
�
��


&�
�
����	
����
�������������	
��������)
����	���
�����
��������	
	��
�	�������	��


&� �


�����	�� ���� ����
�
�� �
� ����
�
�� �
� ��������
���� ��	
�� ���
�� ������
�� ���	��
����
����� ����
���	��
����� ��
�
������
��������
���������-	�����

�&����������	
�	�����	
�
�����
����'��

:�%����		��?


�
����!���������
�	������������������)��	��� �����"�.�����2���1�������	
	��������.���==2���1&����

:� ��	�
� ���������	
� 	�����	
�
� ���
�/C� ���	���
� �	
�
���	
� ��� 	�		
� 
� ��		��
� !��� -���� ��� 7���� .���
� �)�	��
�&� ��
����


��	����	����
�����
�
�#��
�
��.�������,		
�
	��#����		
�����?����
�	
����"������

�
���-	�	���
�
����-���
�
��
;
����
��
�&��

9���������
�*�
���	�����������	������
���
�����
�
	��
����
�����
��
�
����
�������	����
����������
����
�����
�

����
�
���	
�/����
�
�
����������	����������)���/
�
��������	����
������
��
�4
���������#�����
�����

�

�

�

�

�

�

�



�10

!���
�%����	
�����������.��
����	��%���
��.
����	
�����*
��;�

:� ��� �		���
���� ���
� ��
�		
�
� �
� 
�
����	
����
���� �� �
�
	��
����
���� ���	���	
� ���� "�.���� ��� 1�2����� !�,"&�� ����
"#�<� ��� �		����� ������ ������ .����� ��� ��12������ ��	�� ��� ����
� ���� �� ������	
� �� ���� #
���� >�
������� ����
�+
�
����	
��� ������ �����
��� ���
�
�	���
���� ����
����	�� ����+,����
�� ���� �+�	��
�� "
�
	����� �),��
�
�	���
���� /��
�������
	�����/�����������������
��
��
��		���'�

:����������������������������
���	�����	������
�
���
�����������	
��
�
�������������������
����
����
��2�����
����
(�

:���������
�������
����������
�		�
��������
����
�
��	���
�
�
��
��	
�����������
����������#
����9��
������>�
�������
,�
����

�
-�����
���		
�
�
�����
�
�,9#�������
�
����$���
�	����-�7#$N��
�		����
�������		���
����#���#,��
�
-
���
����
���/�� ��������
����H�����	
��� �
���������/�� �����������	
�/��������������
�����
�����
����/
�
��������
�
�����������������	��
�����
������
���������������
���
	H�����
#��� �+�		�����	���� /���H���� *� �	�	�� ���
��
�����	�� �

�		��	�� ��� ���	
	��
���� ������ ����/
��� ������	�� �� ���� 
��
�������
�������	����	�		�����
���
��
��	
�
���	������
��


�
��
�
-
�
��
����������
���
���
��
���
�
�	�����	
��

�		��	
�
��5���	+�����������������������'�
:��

�		��	
��
����1��
�	�����	
�	���
�
�����
�/
��	������
��	��	
����	�����������	
	��
��
��
�#��	��
��
��
��������!#".&���
���

�����
��
��
����	�����	�����	

���
�����
���	����������
�
�
	���
���5�
�
�
�����������	
�������	���������
�
���
����������(�
:�����	���������
���	���������������
	��������
	H����
��	����	��������#".�
������
	�����5�����������	�	����5�
�
	�����

��	����	�'�
����
��������
	H�����,"�"��
	-
�/	��
�1��
������<-�7


������3�#�7�#.?-�
?�	��
��
����
������,�	
�
����
:�������������"
���
��������)������
�����������	��		��,#O(�
:����

����	��
��;
��H�����
��
�����������
��	����������)���
��	���
���	�����	
(�
:�������
��	��
�����F�������	���
����������

���������(�
:��������
	���)�		
�
	���
������������
�
��#".����
����������������	�����	
��������
	H����
��	����	�������


���������
�
�������
����
�
�
(�
:��������
	���)����
�
���H��F����������������	
���
���
���		�������
�������	��������
��
��������
������������������
�����
�
�
��(�
:�����
����	����
��
�	������������	��
��������
�	�������������	
����
��������)������
�
�
	���
��
	
����
�	��
�

�
����	
�
(�
:�����	�	����������
��
��
�#��	��$��		���
����
�����	
�������%������K��F-����(�
:�����
�
�����	
�
�����
����
�������
��
��
�H�����
�����
��(�
:��������	��������	����������<��������
�%��	
��������#��	����������������������
�%��	
����"������	���(�
:�������	�	���������
����
�
������
����	
���	��K�;������)���
	�����������		��K�;��>,.�,(�
:��
����
�������������
��������������������	����,�?D,��	���
��
���	���������������(�
�
-�		��
�����

�������)
������
�����
�
	�����
���
����
�'�

• ���	��
���
���� ��� �����		�� �9974,>�79� .,D�� .)��
���� �
� �������� �
� ��
�������� ���
� �� �����
�
��	H��F��
����	�
�#=P��������������
�
����
���������	��
���
���������������
	��	���
	��
��
�������
	��
���������
�
�	���
��
������
����	����/���
�
����	
��������
�����������
������������
�����
�
��
�
	��
�
�		����������
��������	���!#����		��
�	�����������:�����

���>���
��&(�

• ���	��
���
������������		��6,�
�����������
		��
������"
�
	���A��#����		�������		
����������
��
�����
��� �
�
	��
����
���� �� �)
������
���� ��
� �������
� 
�	���
� ��
� ���
� ���
	
� ������ #,�� �� ����� ������ �
�
��

��������)�Q���������	���)�Q�����
�����)�Q
�����
�����)�Q���	������)�Q/���	/(�

• ���	��
���
���� ��� �����		�� <R",>,2<R��>R�� ���� ��� ��
������ �
� ����
�
� �
� �Q���������	� ����
�
		��
�
���
����������
��	��������������
����
�
�����
���	
�������
��	
����
��	
��	���������������
�)������
���� �
� ����
�
� �
M� �


�
��	
� �� 
�	���		
�
� 	���
	�� ��� �	������
����
���� �
� ��	
� �� �������
�
���
�
�	��	
�
�!�����		��
�	�������������������

���>���
��&(�

• ���	��
���
�������
�����
������
���������)�	
�
�����������
�		�
�����-#�"������#,��,##��7(�

• ���	��
���
������������		��K��;���>,.�,���������
�	�
���
�����
�����
�
��
�
	��
�����������	���������
�����
		��
�
���
����������������������	���
	��
��������������������	���



�11

,��/������
������������		
���
������
�
����H����		����������
��


�
��������
�!<S��
�&���
��
		��
�
�
���
		
�����������
	��

�
����	
����

%�
� ��5�
�	
� �
� �����		
� �� ����
�
� 
�
����	
�
� ���� ����� ����� �	�	
� �

�		��	
� 	���
	�� �	�����	
� �����
�
�
� 
�� ����
�� ��
<�����

�

:� %���
�� ���+
��	�����
���� �
� 
��
��	
� 
�	����	�
�
� ������� ��
� ��


�
� �������
� �
� ����
	�� ������	
�� �+$�	�� /�� ��	�	��
����

�
����
��	���
�
�������
�
�����������������
'�

• �
�����
��
��������
��		����	��������
�		����
�������
��
�����
�������
(�

• ���	
	��
���������� 	��


������
�������	�����+�����
�� 
������� 
�� ��	�������������
	�������������
���������	����
�����
����	����(�

• ����+
����	
���������	������%��	����-���
�
�$��		�
�
�����
�	��������
�
��
��	
���������
���
������
��(�

�

"�� ��		������ ������ �� ��������
� �����
� �
� ���������	�� �
��
��� ��� �


�
��	����	�� ������	
��� ������� ��� �������
���
��-��������)
��
��	��
�	����	�
���*��/
����

������	��
�����
������
��

�7�<�-�,�

�
�#����!�

��,7,""!�'=>?)�
�

�
�#����!�

<!""@�!"!��#�
=>?��

"!��<<!�!--��"!"!�
���#-!$$!"!����� ,�
$-!3A�,�$@ ��,$",�
��$-!3A�,�! "�,+��

�#-�#"�+,��$���
�

����� ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

<�����
���
�����

1��� B� 1��BB�� 1���B� 1����� ����B���� ������3B� =��� =�B � =�� =��B��

-��� $������
"��� .��
#���
����
�

�����1� ����33� �����B� �3�1  � �1B� �� �1B� �� ���B����� =�1������

-��� $�����
T<�����
#���T�

������� �=�3��� ���B� � �3����� =B�� =B�� ��31����� ��3�B��B�

-��� <��
��
-������

���B��� 1�3 �� ���BB�� 1��1B� =�=�1� =�=�1� B�������� ����=����

"����
� �0��9�B� ����B��� �9�89�� �����9� �����6B�� ����96��� �����06�8� 0B�B�96�8�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



�12

��&� ��	�%�������
��*
������
�	
��(
��
�
����������
��
���
.*��

�� 	 �% � �� � 


� � �
 � � �� �� � � � � &

� � � � � � � � � � � �

- � � � � �� � �� � � � �� � !� � 	� �� 
� � 	� �� � � �

� � � 

 
� � � � 
� 
	� �� � 	 � �� �� � � � � �� �  & � �� B � �� 1 = �1 � � �� � 1 �� � = �� � � �= 3 � �3 � � �� B

� � � 8 � � � 9 � � � �

� �� � 1 �= � � �1 � � �� � � �1 � � �= � � �� � 1 �� � = �� �

" 

 
� �� � � � �� � � � � � 
� � � 	 	� �� � � 
� �

� � � � � : �� � � = � !� � 	 � �� �� � � � � �� �  �. � �

� � �� 3 B 2� B & � �� �� � � 
 �� � 	� �� � � 3 :� � � � �

� �� � � � :� � � � � :� B 3 �=  3 � 3 � �� � = �� � :� � �� � 3 �� B

- � � � � �� � �� � � � �� 2� � � � � �� � � �� � 	� �E =  �� � � � �= 1 = � �3 �

� � � 	� �� � � 
� �� � ��� � �� � � � �� = � �1 = 1 �= � =  �= 1 B �3 � =  �= = � �B  

� � � 	� �� � ��� � �� � � � �� 2� � � � �� � 
� � � � � � �� 1 � = � �� � � = � �� �

� � � � � � 	� �� 
� � � � � � 	 
 2� � � � �� � 
� � � � �� � � � �� � � � �� � �

- � � � � �� � �� � � � �� � 	 � 
� � � 
� �

� �� � � � � � 	�

�

-
�����
���
��/�������������������1�*��	�	������
��	��
����������9.��������
�����1��

�

��� ��������� �
� �
�����
����
����� ���	�� ��� �		
�
������ �+
��
���� ������ �
������� 
�� ��
�
�� 5������ ������� ���
�	�� ��
�
��������	
������
�
��*��	�	�����
����	�����/������
���������	
�
�������
�	
	�	
������������
�
	��
�	����������	����������
�������
��
� ���� ��	�
� �����
� ���� ��� ���	
���� �
� 	����
� ����
�
�� ���� ���
����� �
� ����
��
�� ��������� ��� =�� ����
�12�B2�����������	�	
��������	
�
���
	��
��������
���������
�����
����
��������
��


�
�����
�����
�
���������������������
���
�
�����������������	�������)7��
�����	������
�?


�
�����
�-���
�
�!�������	���������
������
�%
��	�������1�����
��2��2����&��
���� ���
����� ������ %
��	�� ��������� ��� �� � ���� 3� ����	�� ������ ����� ���
����	�� ���� ���
����� ������ %
��	��
��������� ��� ��=� ���� �3���		������ ����� *� �	�	�� �������	�� 
�� #
���� 	�
������� ��
� 
���
����
� �
� ���������� ���� 
��
5����� ����� �	�	�� 
��
�
���	�� ��� �
������ ������ ��������
�� ���)�		���
���� ����
� ��
�		
�
� ����)���
�
�	���
����
���������� .�� �	��		���� �����
���	
��� ���		�	�� ���� 
�� #
���� 	�
������� ��
� 
���
����
� �������� �)
�	
	��
���� �
� ����
����������������
��	����		��
������
�	
	��
�����
����
�
��
��
�
����
��
�!-�		������,�������
�
�	��	
����������
��:


����
��
������
�����
�
����������������-�		�����������
������
�
��
��
��	
������		������	
�
��������	���
	��
�&����	
����	
�

������
�
��������	��������	��		���������
���	
��� 
��-����	��
��%���������� 
�������������������� 
�	������������
�
���
�
�����������/���
�������	��������)������
�
����
����������
���������������
�
��������-����	��
������������

�������
������
�%
��	���������������  ������ 2��2�����*��	�	����

�
	��������/���������
���	
���	����
	��
���������
������
�������	����	��������������
�
����
��
�
��
�
���	������
��#
����	�
���������
�;���
����
��
������������



�13

�

��&� 7����	�������%��������%4�
�
���	
���
�
�%�����

-
�	��
� �
� 
��
��	��
� ������
��:

����
��
� 	��
� ��� �
���	����� �
�	�	
�����	�� �)�


�
����� ����)��	�� �� �)�


���
��
���	
����������)��	
���	�
���
���

9��������*��	�	���������	�������������
�4
�����������"�.����B2������	���B������������ 
�� �������������;������
�
-��
���
�	����������� ;-�� ����� 
�� ����
	�� ����� ���	����� ���� ����
��
�� �
� -	�	�� ���� ��2�12������ >���� ��	��	�� *�

���
		��	���5������	�
��	��
����

.�������	���
��
���	
�����
��
�������	
����	�������	�������
�����
���		��������3���
���	����
�	���
��
���	
�����
��
�����
�)�������������
	��
���

�

7
�%������
�
���9� ����� �����

�� E� �� E� �� E�

���	��	���
����.���
������������ �� �� �� �� �� ��

���������	
���
���

��
��� �� �� �� �� �� ��

���	��	��
	�
��	��
�N�J	��	�
��	��
�� 3������=1���� 3��1�E� 1�3==�BB����� 1���=E� �����B�B�B� �� 3�� 3E�

��	��	��������	
� 3��==�� ����� ���B�1�3� ��1� ����1=�  B����

���������	
��
	���
�
���� �� �� �� �� �� ��

��	��	��	�
��	��
�� B�����B�1��B�
B1�=1E�

B�BB3��� � ��
B��1�E�

 ��3���13��3�
B��� E�

��	��	��������	
� 3��==�� ����� ���B�1�3� ��1� ����1=�  B����

����
������
������
����� �� �� �� �� �� ��

	���
��
���	
�����
��
�
������	
� ��1��1 �1�� ��=�E� ��= ������ B� ���3�E� B3����3�1�� ��3 E�

��	��	��������	
� 3��==�� ����� ���B�1�3� ��1� ����1=�  B����

���	��	����1�	��/�	��
�����%��� ��

��
��

��
��

��

����
�
�
��������������� �� �� �� �� �� ��

�����������N�
�������
��	�
� ��� ��3=B���� �=���E� =�3���B�3�1�� = ��=E� =�3 1�1���=3� =��=�E�

��	��	��������	
� 3��==�� ����� ���B�1�3� ��1� ����1=�  B����

����
�
�
�������������
���������� ��

��
��

��
��

��

��������������
���
���������� ��3=3�1����B� =���BE� ��1 ������1 � � ���E� ��1� �� 3�3�� ����=E�

��	��	��������	
� 3��==�� ����� ���B�1�3� ��1� ����1=�  B����

����
�
�
�������

����
��	����� ��

��
��

��
��

��

��
���������	�
�
!���
	���N
�	�����
&� ���=���=���1� ����=E� ��� ���31�3�� ����1E� ��� �� B����� �����E�

��	��	��������	
� 3��==�� ����� ���B�1�3� ��1� ����1=�  B����

��
�����
����%��
�
	�

������
�*���%�*��
� ��

��
��

��
��

��

����������������
������
���
���� ��

��
��

��
��

��

���	��	��
	�
��	��
�N�J	��	�
��	��
�� 3������=1���� �����B� 1�3==�BB����� ����  � �����B�B�B� �� �3���=�

���������
	��	
� � �3==� � �1��� � �B31�

��������
������
�����
��
���������
��� ��

��
��

��
��

��

��	��	��	�
��	��
�� B�����B�1��B�
=�3� ��

B�BB3��� � ��
= =�1��

 ��3���13��3�
��3��1�

���������
	��	
� � �3==� � �1��� � �B31�



�14

7
�%������
�

���9� ����� ��

�� E� �� E� �� ��

��������
�����
���

��
��
���������
���� ��

��
��

��
��

��

��	��	��	�
��	��
��N�
	���
��
���	
�������	
��

-	�	������
�����#���
��
���
��	�
�$�	
�#����
�
� B�  ��� ��� �

=  �B��
1��B1��=��� �

�B=����
1��3B�=�3� ��

�1�� ��

���������
	��	
� � �3==� � �1��� � �B31�

 ��!����
��	���������
���
��� �� �� �� �� �� ��

��
���������	�
�
!���
	���N
�	�����
&� ���=���=���1� B=�=�� ��� ���31�3�� �3�33� ��� �� B����� BB����

���������
	��	
� � �3==� � �1��� � �B31�

"��!����
��	���������
���
��� ��

��
��

��
��

��

���
��
����
	
���	�
� 3�=�B���B�  �
����� �

1�1�1������=�
�3��31�

 �3�=�3������
��3��=�

���������
	��	
� � �3==� � �1��� � �B31�

#��$������
	���
�����
��
�
�������
���� ��

��
��

��
��

��

	���
��
���	
�����
��
�
������	
� ��1��1 �1�� ����1� ��= ������ B�  B�1B� B3����3�1�� =3��B�

���������
	��	
� � �3==� � �1��� � �B31�

-�*�%��/�1
�������
� �� �� �� �� �� ��

���!��
���
�����
��
����
�
� �� �� �� �� �� ��

����
��
��		
�
� ��B�3������ �
�B�B1E�

��B���=13�=��
�1�B�E�

���B����B����
� ���E�	�	���������	����	
�

�����	����� ���3����B����� �����=�3�B�B�� ��� � �=�=��B�

���!��
���
�����
��
�
����
�
�� �� �� �� �� �� ��

���
��
�����
�
� �������3 �3��
���=�E�

��BB=����� ��
�=�=BE�

���1B� 3=�3��
��� 1E�	�	����
�����
�

�����	����� ����1 �1  �1�� �����B��� �BB� �=� 3=�=3��=B�

��%����
����
��
�����
����
�������������
��� �� �� �� �� �� ��

�
�����
��
���	��	��
	�
��	��
�N�J	��	�
��	��
��  ��=���BB����  1�3�E� B�3����1��B1�   �� E� 1� 13���3��1� 1=��1E�

�����	����	
���	��	��
	�
��	��
�N�J	��	�
��	��
�� 3������=1���� 1�3==�BB����� �����B�B�B� ��

 ��%����
����
�����	�����
�������������
� �� �� �� �� �� ��

�������	
�������������	�� B�  ��31=�� �
1B���E�

B�����1= ��B�
1��=�E�

 �����=�1����
1��B=E�


�����
�������������	��  �1�B��BB��=�  � �3�BB=���� 1� 1���=��3��

�

�

�



�15

�

���&�-����������
1���
2
������������������

<��	��	��%����������������� C���0B0����60�

�)����%���������
���
�
�%����

U�
�����	�����
��
 I��������=��3�

U�
�������	���� I���������3 ���

"����
����%������� C��0��0����869�

�)���1�.
�����
���
�
�%����

U�
�����	�����
��
 I���B����3����

U�
�������	���� I����=�B�B����B

"����
�*�1�.
��� C����9����9�69�

�)�<��	��	��%������������������ C�0��������6��

0)��
��	
��������;

U�������
��	
�����+�����
�
�����������������	
 I����1��� ��3�

U�������
��	
������������	��������� I����B����B���

"����
��
��	
���������������������� C�0��0��8��6�9

�)��
��	
��*������;

U�������
��	
�����+�����
�
�����������������	
 I�����11=��=

U�������
��	
������������	��������� I����1B� 3=�3�

"����
��
��	
��*�������������������� C��������BB6��

�)�<��	��*�
��
����
����%������*
���*
�
�%���
��� C��0��9��6�9

B)�<��	��*�
��
����
����%������*
���*
�
����%�����%�*����
 C���98��99�6�0

��$@ "!",�7��!33�#�$"�!D�,#��! ����������� C�0���8���B6�� �

�

��������		���
���	�	���
����
�
�	���
�������������������0����	
��	�'�!��	���1 �"�.��������B 2��&'�

���	�������	���	����
���������
	
��
�����
����
�
�
�
	�� I���� 1��B��33

���	�������	���	����
������
��/
����	���
��� I��B���B���1

��	�
������	������	
 I���1�������

���	�������	
���
�����
�����	��!��������������
��
�
����	��
�
& I�=���1=1�3=

���	�����
���	�����	���
��
���	
������	
���
�����
�����	� I����������3

���	�����
���	�����	���
��
���	
������	
���
�����
�����	��!�	��
�
	������+$�	�& I�������1B����

���	��������	
��������
�
����	
���	
 I�=����� ���

���	���
����
�
�� I� ����B����

"����
��������	���..�����������
����� C�0���8���B6��

�

�

�

�

��� �
���	�	���
� ���
�
�	���
������������
����� ��������	�����
� 	�		�� ���5��	�������	���	����
�����	�������	
��	�����

����	
���	
����	�����������


��������
���������
����
��
�I� ����B���������������
���	���
��
������	�����������	
����


����
��
���

�

�



�16

����+
����%��1��	��	��
�
%
����
�	
�������%���
.)�		
�
	�� 

����
��
�� 
�����
���	�� ������� ��� ������	
����
���� ������ ����
�
��
� �
� �
����
�� �� ��� ���� ������
����
���������
����	������������	��
����������
�
��
��
��
����
������
������	����	
2
�����
��
������	������

E
�����	����	
 ��� � �=�=��B���������������������

����
�
��
���

�
	
�� �1�B�B�1��������������������������

�����	����	
� ����1=�  B������������������������
����
�
��
���

�
	
�� ���� B�B�3� ����������������������

�����	����	
� ��B���=3��=3�����������������������
����
�
��
���

�
	
��  �= ����1�B������������������������

�����	����	
� :���������������������������������������
����
�
��
���

�
	
�� :���������������������������������������


�����
� �=� 3=�=3��=B���������������������

����
�
��
���

�
	
�� �1�B�B�1��������������������������


�����
� 1� 1���=��3������������������������
����
�
��
���

�
	
�� �������1��������������������������


�����
� ��B�����=�BB�����������������������
����
�
��
���

�
	
�� ��� 1 ���3� ����������������������


�����
� :���������������������������������������
����
�
��
���

�
	
�� :���������������������������������������

-���������
�������	���
�

�		
�
	��

����
��
�
V

-�����������	


-��������	�����
	���

�1��=

V

>�	���������

$�	��	���2	�����
	���

���=�

����� V

$�	��	������
���
�����
�

�		
�
	��

����
��
�
V

1 ���

V �����

,��������

V ���1�

V

>�	������	��	� V

$�	��	��������	


�����

��
���	
����
�����	����	
��
���		�����������
�
��
���

�
	
����
������5���	������
��	��������	����������������	��
�����
�����

����� +
����%��	
��1��	��	���*
�������/�	
�������%�����%�.*
�
�����

.)
��
�������
��� ��������
	���
� �������� �
5�
��� �����	��	�������	�	�����
����	������ 	���
��� ������������
����	���*�
5�
��
����
��
����
��


���
������)��
��������	��� � � � � � �

E
�
�����
��
� ��������3 ������������������������
�����	����	
 ��� � �=�=��B���������������������

�
�����
��
� 3� �1�3= ��������������������������
�����	����	
 ����1=�  B������������������������

�
�����
��
� 3�B�1=��3���������������������������
�����	����	
 ��B���=3��=3�����������������������

�
�����
��
 :���������������������������������������
�����	����	
 :���������������������������������������

�������	
� ���=�B�B����B���������������������

�����
 �=� 3=�=3��=B���������������������

�������	
�  �����=�1��������������������������

�����
 1� 1���=��3������������������������

�������	
� ����=�� 3�3=

�����
 ��B�����=�BB

�������	
 :���������������������������������������

�����
 :���������������������������������������

-���������
�������	���
�

�		
�
	��

����
��
�
V

13���

3��� 

V

V

V

1��B=

$�	��	������
���
�����
�

�		
�
	��

����
��
�
V

,��������

>�	���������

-�����������	


V

V

V

-��������	�����
	���

>�	������	��	�

$�	��	��������	


$�	��	���2	�����
	���

1���1

1=�33

�B�3�

�



�17

��0�+
����%��	
��1��	��	���
��%��/�	
����
����	��%�����
�
.)
��
�������
��� 
�� ������ �
� �����	
�
	�� �

��
	�� �� 	�		�� �)�		
�
	�� 

����
��
�� !���
��
� �
M� �����	����&(� ���
���	�����
�)
��
����
���	��	������5�������������������
�	������)
��
���
���������������
��
5�
�
	���
����������

�
�����
��
��N�� ���B�����1�3����������������������

�����	����	
��N� �1� 11�==��=����������������������

�������	
��N� �=�3�B�B3��3����������������������

�����
��N� �����3�=B3������������������������

N :��� �

13�B 

  �3�

%������
��
5�
�
	���
������

,��������

V

V

>�	������	��	�

>�	���������

�

�
-
	���
�����
��������������	������=����������
�

-
	���
�����
��
5�
�
	��� I� ����=���=����

,����	������������	
�
���
��
��
�/
��	������+�����
�
��!
����	�����
�&� I� �����

�
9�����������������������
�*�
�		���
���������)��	
�
���
�����
��������
�
�
������ +
����%��	
��1��	��	���%%
.
������
�	
���
��	
�������	����	
�������������
�
.)
��
����
�����5���	�������
������	����	
�������
� 
�����
� 
�������	����������*��	�	��������	
���	������)�������
�
���	��
��������	�'�

E

���
��
��
������	����� ���B����B�������������������������������������������

�����	����	
��
������	���� ��� � �=�=��B��������������������������������������

���
��
��
������	����� ��1���1=3�������������������������������������������

�����	����	
��
������	���� ����1=�  B�����������������������������������������

���
��
��
������	����� B3���B�����������������������������������������������

�����	����	
��
������	���� ��B���=3��=3����������������������������������������

���
��
��
������	����� :��������������������������������������������������������

�����	����	
��
������	���� :��������������������������������������������������������

���
��
��
������	���� ���1B� 3=�3�����������������������������������������


�����
��
������	���� �=� 3=�=3��=B��������������������������������������

���
��
��
������	����� ���B����B�������������������������������������������


�����
��
������	���� 1� 1���=��3�����������������������������������������

���
��
��
������	����� ��3��==� =�������������������������������������������


�����
��
������	���� ��B�����=�BB����������������������������������������

���
��
��
������	����� :��������������������������������������������������������


�����
��
������	���� :��������������������������������������������������������

��� 1

���= 

�� =

>�	���������

-�����������	


� ���

�B���

�=���

,��������

V

V

V

>�	������	��	�

$�	��	��������	


$�	��	���2	�����
	���

$�	��	������
���
�����
��		
�
	��



����
��
�
V

-���������
�������	���
��		
�
	��



����
��
�
V

-��������	�����
	���

V

V

V

�
�
�



�18

�
����� +
����%��1��	��	���.����.
����	
���
��	
�������	����	
�������������
�
.�������
	���
�����	
���	����
����
��
�*�
��
����
��


���
������)��
�������
�
�	��	
��(��)
��
�����������������������	��
������	�����2���
	������
���	��
��������	�'���

E�

$�	��	��������	
 �
�����
��
��-� �� �3�1���3B�����������

�����	����	
��- =������� ��������������

$�	��	���2���
	��� �
�����
��
��-� �����B1�B=��������������

�����	����	
��- 1���1�1�3���������������

�
�����
��
��-� ������������������������
�����	����	
��- ������������������������

-�����������	
 �������	
��-� ����3�=����B�����������


�����
��- ���=���=3�3������������

-������2���
	��� �������	
��-� �= �� 1�B���������������


�����
��- ����B=3�����������������

�������	
��-� :��������������������������

�����
��- :��������������������������

,��������

$�	��	������
���
�����
��		
�
	��

����
��
� ������

-���������
�������	���
��		
�
	��

����
��
� V

� ��3

B����

3���B

3 � �

�
�
B��� ���*
����	
1������
������	����������*
����%��
�

.)$�	��/���������
	������
���	�	���
������	���������)�����
�
����������	
���������
���		���������
����
�
��
��
�
��
��
�����
�1�����1��������
	�	����	
�������������.�����2���1�
������
���
�����
�5���	������
�	���������
��������
<$;��%-��W�=2���3��������
�����
�����3���
����������
�
�������������		�����������


�������
��5�
�
��
�������	���������
���	���
����	
����!������	���������
�����	�����
���	
����=��
����������������1&����������


��	������"<����1����3�
�
�		
���
���
	
�������	�	
�
�
������	
'��
X�K��!�
���	�	���
������	����&'�I���B �� 3���1�

X�K��!�5�
�
��
���
��
����
�&'�I����B1��3B�B���

X�K=�!�5�
�
��
����������
��&'�I��������B������
�
8��� +
����%����	
����.
������������
�	
��(
�
�%������
� � 	 � � � � � 
 � � � � � 
� 
 � � � �� � 	 � 
 � � �� � � � 	 
 	 
 �   ��  � �B �

�� 	 � � � � � 
 � � � � � 
� 
 � �� � � 
� � � � �� � � �� 3

> � 	� �� � 
� 	 � � � � � 
 � � � � � 
� 
 � � 1 3 �B  � �1 �

$ � 	 � � 	� � � � � � � � 	 � � � � � � � 	 
� � � � � � � � 
� 
� �� � � � � � � � 	� � ! � � � � �� � � 3 & 3 �� = = ��  � �� �

�� � � � 
 	 � � � � 	� � ! 
� 	 � � � � � 
 2 � � 	 � � 	 � � � � � � � � 	 
 �E & = ��  

. 
� 
	 � � � � 	 � � � � � �" � �� � � � � � � � B  2� � 3 � = �= �  �� �

" 
� � � � 
� 
 � 
 	 � � � � � 
� � � B � = �B 1 � � � �
4
����������	��������

�����
�
	����
� � � � �
���-����	��
��%�������� � ������������
�������-���
�
��;
����
��
��
����%
���
�	���������� � � �-	�
��
��;��������
�
�

������������������
�
�������������
���� ���!��


